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POLITINĖ APŽVALGA

RAŠO KAZYS VERŽ1KAS

Tarptautine politika
PRAKIURO GELEŽINĖ UŽUOLAIDA.

Geležinė tai geležinė, o vis dėlto 
drąsuoliai ją prasmogia. Lietuviai 
kuone patys pirmutiniai davė tos 
drąsos pavyzdį. Vytautas Staneika 
(šio laikraščic Vyr. Redaktorius) ir 
nuėjo ir sugrįžo iš pavergtosios Lie
tuvos. Vėliau, vėl gi visame pasauly
je pagarsėjusi vadinama ’’žvejų“ tre
juke. Pačiu pastaruoju laiku labai 
pasižymėjo lenkai. Ir tai per labai 
trumpą laiką. Vienas, o vėliau ir 
antras lenkas lakūnas atskraidino 
po lėktuvą MIG. Tai jau du MIGai. 
Kiek vėliau pabėgo delegacijos Korė
joje vertėjas lenkas Mėgino pabėgti 
dar ir antras, bet jį sulaikė jau tos 
pačios delegacijos kiti nariai

PINIGUS MOKA, BET MIG‘o 
NEVEŽA' AMERIKON.

Visai dar neseniai vienas korėjietis 
pabėgo nuo raudonųjų ir atskraidino 
visai naują trečią sovietišką MIG‘ą“. 
Jis už tai gavo ir 100.000 dolerių. 
Taip buvo pažadėta. Bet Ir čia išėjo, 
švelniai tariant, juokai. Amerika pi
nigus sumokėti tai sumokėjo, 1 bet 
lėktuvo jau nebegabena į Ameriką. 
Pažadėjo grąžinti tam, kas prisipa
žins esąs jo savininkas. Buvo pas
kelbta visokių priežasčių dėl tokio 
elgesio. Bet tikriausia nebenori So
vietų erzinti, kuriems ir taip jiaupik-

LENKAS APSTULBINA SOVIETUS.

Pabėgo į Japoniją ir buvęs Siaurės 
Korėjos užsienio reikalų ministeris. 
Bet didžiausias siaubas Sovietus apė
mė, kai pabėgo (visai neseniai) len
kas Dr. Marek Korowicz. Tai labai 
didelė sovietiškos Lenkijos ’’figūra“. 
Mat, Korovicz buvo iki šio laiko Kro
kuvos universiteto tarptautinės tei
ses profesorius, o svarbiausia, vice
pirmininkas Lenkijos delegacijos 
Jungtinių Tautų Organizacijoje Jis 
gaudavo instrukcijas stačiai iš Ma
skvos. Taigi žino daug, žino viską.

BERIJA IR HITLERIS.
Taigi ar nuostabu, kad buvo žaibo 

greitumu paplitę gandai, kad ir Be
rija jau pabėgo. Vieni skelbė, kad 
Berija yra Pietų Amerikoje (daug 
kas tvirtina kad ir Hitleris kažkur 
netoli esąs ir ’’darbuojąsis“ su savo 
štabu), kiti sake, kad Berija yra jau 
Ispanijoje, o dar kiti, kad jis yra 
Irane. Ar nebus teisingesnė tų ver
sija, kurie sako, kad Berija jau yra 
po ’’velėna“. Taip pat, kaip Hitleris.

KODĖL SOVIETAI MYLI JUNGTI
NIŲ TĄUTŲ ORGANIZACIJĄ IR 
TIKRAI NENORI KARO?

Lietuviai ir kiti Sovietų pavergtų 
tautų žmones jau seniai ir puikiai 
tai žino. Bet gi Dr. Korowicz, kaip 
tikras ir labai ’’šviežias“ šaltinis pa-

ARTINASI SVARBUS ĮVYKIS LIETUVIAMS 
Tai bus spalio 11 d. Chicagoje 
Nepraleisk progos, jei esi patriotas

Chicagos Lietuvių Taryba šaukia 
tradicinę metinę lietuvių draugijų, 
klubų ir bendrai visų organizacijų 
konferenciją spalio 11 dieną Lietu
vių Auditorijoje, 3133 S. Halsted 
gatvė. Pradžia 1 vai. po pietų. Jau 
išsiuntinėta draugijoms pakvietimų 
laiškai ir mandatų blankos. Galimas 
daiktas, kad dėl stokos tikslių ant
rašų, kaikurios draugijos negavo pa
kvietimų. Tad šiuomi viešai ir ofi
cialiai visos Chicago j e ir jos apylin
kėse organizacijos kviečiamos daly
vauti toje konferencijoje ir paskirti 
savo delegatus.

Si konferencija bus ypatingai reikš
minga tuom kad šį metą sukanka 
lygiai dešimts metų nuo įkūrimo Chi 
cagos Lietuvių Tarybos. Taigi, ji bus 
jubiliejine ir joje bus atitinkamai at
žymėta dešimties metų veikla ir at
likti patrijotmgiejl Lietuvos lalsvinl- 

tvirtino visiems Amerikos politikams 
šias keturias Sovietų ’’tezes“. Sovie
tai dalyvauja Jungtinėse Tautose ir 
tuo rodo save ’’didžiausį norą“ bend
radarbiauti su kitomis tautomis. Mat, 
kokie jie geri. Sovietai niekur ir nie
kada neras geresnes progos agituoti 
prieš visą pasaulį, sakydami tenai 
griausmingas prakalbas. Ir dar vi
suomet dedasi pavergtųjų tautų už
tarėjais. žinoma, ne tų tautų, kurias 
Sovietai turi pagrobę. Puiki Sovietų 
propaganda, ir beveik niėko nekai
nuoja rusams. Sovietai turi Jungti
nių Tautų Organizacijoje negirdėtą 
progą vis susitikinėti su kitų tautų 
diplomatais ir jiems ’’privačiai“ pūsti 
miglas. Ir nebe vienas jų ’’meškerei“ 
jau pasidavė. Sovietai tikisi, kad ir 
daugiau tokių atsiras. Ar ne geras 
pavyzdys Indija? Karo Sovietai ir 
bijo. Kodėl? Jie jau įsitikino, kad be 
karo, be rizikos jie daug daugiau gali 
laimėti. Sovietams atrodo, kad tik 
reikia visus gązdinti karo baisumais 
ir Sovietų galybe, ir jiems laimėjimai 
kris patys į sterblę. Gi karo Sovietai 
nenori todėl, kad žino, jog karas 
duos jiems tą patį, ką davė Adolfui 
Hitleriui. O kas to galėtų pageidauti?

’’KORĖJOJE NEBUVO KARO, 
NEBUS IR TAIKOS“.

Truputį juokingas sakinys. Kaip 
tai nebuvo karo Korėjoje? Visi gi ži-

tik kažkokia ’’policijos akcija“. O iŠ 
esmės buvo toks karas, kad buvo bi
joma sumušti priešą, jog neužsirūs
tintų Sovietai. Už tai ir Mac Arthur4 ą 
išgrūdo. Dabar paliaubos Korėjoje. 
Bet ir tų paliaubų posėdžiai dar ne
prasidėjo. Vis nuomonių skirtumai. 
Raudonieji daro iš to ’’cirką“. Sąjun
gininkai kiek įmanydami pataikau
ja. Bet vienas faktas yra įdomus. 
Siaurės Korėja paliaubų metu gink 
luojasi. Gabena Sovietų MIGus ir ki
tus ginklus. Kam? Taigi, kam?

KIENO AUKA YRA MOSSADEGH?
PAKARTI AR PALEISTI?

'Ateina žinių, kad Irano (Persijos) 
buvęs ministeris pirmininkas Mossa
degh teismo pasmerktas pakarti. Visi 
žino, kad Mossadegh buvo didelis sa- 
yojo krašto patriotas. Nekentė ang
lų, nekentė ir Sovietų. Norėjo laisvo
jo Irano. Vakarai jį ’’paspaudė“. Jis 
metėsi į Sovietus. Dabar kartuves.

FRANKO BJAURUS —
FRANKO BRANGUS.

Pranešama, kad šiomis dienomis 
Amerika galutinai pasirašys sutartį su 
Ispanija. Ir tai nepaisant protestų 
iš Europos ir iš Amerikos. Ispanija 
duos Amerikai oro ir kitokias bazes 
savo žemėje. Jei kiltų karas (su 
kuo?), aišku, Ispanija bus Amerikos 
sąjungininkas. Tai, mat, kaip yra.

mui darbai. Antra, tarsimės, kaip 
našiausiai pagelbėti sudarytai Kon
greso Komisijai ištirti Lietuvos pa
grobimą Ir jos žmonių žudymą, šis 
darbas, dabar stovįs prieš mus, yra 
aukščiausios svarbos Lietuvos laisvi
nimo eigoje.

Atsižvelgdami į tai, mes nuoširdžiai 
prašome, kad visos patrijotingosios 
organizacijos išrinktų pilną kvotą 
savo delegatų ir taipgi, kad visi iš
rinktieji delegatai atsilankytų kon
ferencijom Tegul šį kartą nelieka 
nė vienos organizacijos be savo tin
kamos reprezentacijos. Lygiai kvie
čiame ir pavienius lietuvius skaitlin
gai dalyvauti. Tebūnie ši jubiliejinė 
konferencija mūsų vieningumo bei 
pilno solidarumo pareiškimu!

Chicagos Lietuvių Taryba, 
zDr. Steponas Biežis, pirm.

Pažaislio vienuolynas.

JUGOSLAVIJOS DIKTATORIUS
TITO MEZGA RYSIUS SU MASKVA.

Sąlyga, kad Maskva stos jo pusėn 
Triesto ginče. Taigi, vakarai ar ne
bus ’’pramovę“, kišdami Titui pinigus 
ir atskleisdami priešsovietinę stra
tegiją.

SOVIETŲ ’’MEILĖS“ OFENZYVA
RYTŲ VOKIEČIAMS.

Sovietų valdomi rytų vokiečiai pa
darė Sovietams labai daug ’’nemalo
numų“. Prieš pat rinkimus Vakarų 
Vokietijoje jie sukėlė bado sukilimus, 
kuriuos tik raudonosios armijos kul
kosvaidžiai ii tankai tepajėgė numal
šinti. Bet Vakarinėje Vokietijoje rin
kimus laimėjo Adenaueris — su juo 
Sovietai negalėjo susikalbėti. Tai vis 
tiek reikia meilintis rytų vokiečiams. 
»bai giria jų vadus konwnistue, 4a▼ 
ro nuolaidas Ir pažadus. Netgi truputį
vokiečių belaisvių pažadėjo paleisti. 
Bet neseniai vėl buvo sukilę apie 2000 
vokiečių policininkų. Ir vėl reikėjo 
raudonosios armijos tankų. Dalyva
vusius sukilimuose vokiečius Sovietai 
veža į Sibirą. O likusiems meilę rodo. 
Vargiai ar vokiečiai pamils Sovietus.

Amerika
PREZIDENTO KONFLIKTAS SU%
DARBININKAIS DAR NESIBAIGĖ.

Kiekvienas Amerikos prezidentas 
turi labai skaitytis su darbininkų 
baisu. Juk Amerikoje bent šiuo laiku 
yra 63 milijonai dirbančių žmonių. 
Prezidentas Eisenhoweris tikėjosi su 
darbininkais susitvarkyti pakenčia
mai, turėdamas savo kabinete vieną 
iš žymių darbininkų vadų Martin 
Durkin. Bet tas iš kabineto išėjo. Ir 
apkaltino prezidentą, kad jis savo 
pažadų nepildo. Gi prezidentas tvir
tina, kad jis ir nėra niekam davęs 
aiškių pažadų darbininkų reikalu.

IEVA RADVILAITĖ

Iš Duonos Laisvas Nebūsi
SUBURKITE KŪRĖJUS

Platinkite “Laisvąją Lietuvą”

Jau taip yra nuo senų senovės, kad 
duona ir žaidimai žmogui sudaro bū
tinybės reikalą. Duona fiziniam išsi
laikymui, žaidimai t- dvasiniam pasi
tenkinimui.

žaidžia primityviausios tautos; ku
ria nebūtas būtybes, aprengdamos 
fantastiškiausiais rūbais, atnešdamos 
naują įsivaizduotą pasaulį, žaidžia 
kultūringiausios tautos, pasiekusios 
tos aukštumos, kad žaidimai pasidarė 
kultūros, atspindįs magiškąjį žodį 
Teatras.

Kultūringame pasauly teatras, su
būręs meniškan vienetan kūrėjus, 
šalia savo tiesioginės paskirties — 
meno, atlieka taip pat lygiagrečiai 
didelius uždavinius: suspiečia visuo
menę bendram dalyvavimui spektak
lyje, bendram išgyvenimui estetinių 
emocijų ir iš jų kilusių idėjų išriši
mui.

Ir šiais žiauriais ir nedėkingais kū
rybai laikais nėra tautos, kuri šiokia 
ar tokia forma neturėtų teatro- Kle
sti primityvus teatras laukinėse tau
tose, dar neįgavęs mūsų šios dienos 
įforminimo, žydi jis kuitūrlngiausio-

MOKESČIŲ SUMAŽINIMAS 
NĘAI6KUS.

■ ^4^’ ■
Per rinkinius respublikonai paža

dėjo sumažinti valdžios išlaidas ir 
sumažinti mokesčius. Pažadą reikia 
vykdyti — nes gi vėl bus rinkimai. 
Bet kaip gi sumažinsi mokesčius, kad 
reikia ginkluotis? Sovietai grąsina 
ne tik atominėmis, bet jau ir vande
nilio bombomis, sako gali būti ir pi
gesnės ir lengviau pagaminamos.

AMERIKOS DARBININKAI VEJA 
LAUK RAUDONUOSIUS IR 
GANGSTERIUS.

•r’v \
Amerikos darbininkų unijos labai 

daug gero padarė darbininkams. To
dėl darbininkai kasmet sudeda daug 
milijonų dolerių toms linijoms. Bet 
jau nebe pirmas atsitikimas, kad net 
į žymesnius darbininkų vadus įsipla- 
ka raudonieji arba stačiai gangste
ri- i^rlėšikai. Dabar juos meta lauk.

Federacijos sugula-'
rimas išmėtė visą International Lon- 
gshormcnAssociation už tai, kad jos 
vadų tarpe buvo privisę gangsterių, 
raketierių ir mušeikų. O tos išmestos 
Unijos pirmininkas p. Ryan buvo ne 
bet koks pirmininkas. Buvo it koks 
mažas karaliukas — išrinktas “iki 
’gyvos galvos*. Bet išmetė. Išmes ir 
daugiau.

JOHN FOSTER DULLES —
Amerikos užsien. ministeris, mėgsta 

sakyti, palyginti, nemažai prakalbų. 
Dauguma iš tų prakalbų yra gana 
’’smailios“, ir atvirai bara Sovietus ir 
visas tas tautas, kurios nenori stoti 
į frontą prieš Sovietus ar net jiems 
pataikauja. Jis vis dar prisimena, kad 
reikia išlaisvinti iš, Sovietų pavergtas 
tautas. Jis nebijo ir lemiamais mo
mentais ką įeikia ir ’’paspausti“. Ir 
kol kas jam sekasi. Tik, daug kas 
Amerikoje, o ypač Europoje, prisibijo, 
kad tokia Dulles politika gali netikė
tai ir staigiai sukelti kokį ginkluotą 
konfliktą. Buvo daug kalbų, kad 
Dulles turės greit užleisti savo vietą 
kitam. Bet prezidentas Eisenhoweris 
esą yra pareiškęs, kad Dulles yra labai 
geras užsienio ministeris ir jis jo ne- 
paleisiąs.

se šalyse, o taip pat yra gyvas ir pa
vergtose ir skriaudžiamose tautose 
kaip kad ir mūsų Lietuvoje.

Ir dabar, mes čionai atblokšti, be 
savo žemės, atsinešę trupinius turė
to turto — keletą kūrybingų žmonių, 
nuo pat pirmųjų dienų steigėme an
samblius, ruošėme parodas, lankėme 
savąjį teatrą. »

Ir nuostabu: taip greit bent dides
nė dalis mūsų tautiečių sugebėjo su
tvarkyti savo egzistenciją taip, kad 
kasdieninės duonos reikalas nebėra 
aktualus — aktualu darosi daug di
desni dalykai: nuosava rezidencija ir 
visa tai, kas šioje šalyje gyvenančiam 
piliečiui gali priklausyti.

Nežiūrin tot kad dar porą metų pa
sispaudus ir nesišvaisčius nebūtiniems 
dalykams, daugumas bus tą gerovę 
pasiekę, mes nebepasitenkiname sa
vąja kasdienybe ir šaukiame: duoki
te žaidimų, suburkite kūrėjus, atgai
vinkite teatrą!

Paskutiniuoju laiku lipdęsls ir by
rėjęs mūsiškasis teatras, rodos, buvo 
visai begęstąs, bet ačiū mūsų visuo
menės atstovams, kurie jaučia tąjį 
reikalingumą ir šiuo metu stengiasi 
galutinai suformuoti tikrąjį lietuviš

Įrodyk, Kad Trokšti Nepriklausomos
Laisvos Lietuvos

Pirmoji proga kiekvienam lietuviui stoti kovon

AMERIKA PRAŠO TAVĘS
ATMINK:

Jungtinių Amerikos Valstybių par
lamentas, jo nariui Kerstenui pasiū
lius, yra vienu balsu nutaręs ištirti 
Lietuvos ir kitų Baltijos valstybių 
okupavimo bei į Sovietų Sąjungą 
įjungimo aplinkybes ir pasekmes.

Tai nepaprastai didelės reikšmės 
įvykis visoje mūsų išlaisvinimo kovo
je. Tauriai JAV tautai ir kilniems jos 
vadovybėje stovintiems vyrams pri
klauso didžiausia visos lietuvių tau
tos padėka.

Mūsų broliai amerikiečiai, vado
vaujami Amerikos Lietuvių Tarybos, 
prisidėdami prie šio žygio, yra pada
rę neįkainojamą pasitarnavimą Lie
tuvai.

Tuo nutarimu sovietinis bolševiz
mas traukiamas tieson už mūsų lais
vės ir nepriklausomybės išplėšimą.

Mūsų pareiga atskleisti prieš viso 
pasaulio akis tą baisią tikrovę, kas 
yra ištikę mūsų nelaimingą Tėvynę. 
Atskleisti ir pagrįsti faktais taip, jog 
laisvasis pasaulis apstulbtų akivaiz
doje to, kas yra atsitikę su nieku ne
kaltais ramiais Lietuvos gyventojais. 
Tūkstančiai mūsų tautos kankinių 
teprabyla su mūsų pagalba į viso lai
svojo pasaulio sąžinę.

Mūsų rankose yra ginklas, kuriuo 
mes galime kirsti bolševizmui tokį 
smūgį . nuo kurio. -jis niekad - nebena- 
jėgs atsipeikėti. Visos bolševikų kal
bos apie taikingumą, apie gerą gyve
nimą Sovietų Sąjungoje, apie darbo 
žmonių valdžią nublanksta akivaiz
doje nesuskaitomų nusikaltimų, ku
rie vyko ir tebevyksta Lietuvoje, kur 
kasdieninis gyvenimas yra virtęs tik
ru pragaru.

Tautieti, atlik savo pareigą skurde 
Ir ašarose skęstančiai savo Tėvynei. 
Padaryk viską, kad ši be galo svarbi 
proga Lietuvos išlaisvinimui pagrei
tinti būtų pilnai išnaudota.

Liudyti ir organizuoti, kad nė vie
nas svarbesnis sovietinių žiaurumų 
faktas neliktų neatskleistas, yra šven
ta kiekvieno lietuvio pareiga, kurią 
visi mūsų tautiečiai kviečiami ir įpa
reigojami neatidėliojant atlikti.

Visų kraštų PLB Valdybos ar toly
gios organizacijos yra pakviestos im
tis vietose visą šitą darbą atlikti.

Vyriausias
Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas.

Tad, kreipdamiesi į Krašto Valdy
bas, prašome labai skubiai surinkti:
a) dokumentacinę medžiagą, b) svar
biausius ir rimčiausius liudininkus, 
kurie galėtų nušviesti ir įrodyti bol
ševikų darbus Lietuvoje:

1. Lietuvos užgrobimo būdas ir me
todai. —

2. Prievartiniai rinkimai į vadina
mąjį ’’liaudies seimą“.

ką, meniškai pajėgų, reprezentacinį 
kolektyvą.

Kultūros Taryba Čikagoje, pasiskel
busi apolitine ir tik kultūrine orga
nizacija, pirmuoju savo žygiu yra 
pasišovusi žūt - būt suorganizuoti pa
stovų Lietuvių Teatrą suaugusiems ir 
jaunimui.

Vėlesni planai, išplauktą iš vyriau
siųjų jos tikslų (1. Lietuvos valsty
bės atstatymo ir 2. lietuvių tautišku
mo išlaikymo) yra šie: 1) kelti ir 
ugdyti lietuvių tautinę kultūrą, 2) 
globoti visų sričių lietuvių kultūros 
darbuotojus: literatus, žurnalistus, 
teatralus, dailininkus, muzikus, mok
slininkus, pedagogus ik kt., bei mu
zikos, baleto, teatro ir kt. studijas Ir 
kitas kultūrines organizacijas, 3) lie
tuvybės reikalais informuoti visuo
menę per spaudą, radio Ir televiziją 
bei vesti lietuvių tautinės kultūros 
propagandą lietuvių ir kitataučių 
tarpe ir 1.1.

Kultūros Taryba, susidedanti iš 
įvairių kultūrininkų, kurių prezidiu
mą sudaro dail. A. Varnas, rež. A. 
Rūkas ir muz. Nakas, mūsų teatro

PADĖSI LIETUVAI —
PADĖSI AMERIKAI

3. žmonių išvežimai iš Lietuvos į 
Rusiją ir apskritai tautas naikinimas 
— genocidas.

4. Lietuvos gyvenimo — valstybi
nio, kultūrinio, ekonominio — griovi
mas:

a) asmens nužmoginimas,
b) mokyklos laisvės panaikini

mas,
c) šeimos griovimas,
d) vaikų nustatymas prieš tėvus.
e) tikėjimo persekiojimas ir L L 

žodžiu, reikia nušviesti visą bolše
vikų siautėjimą Lietuvoje ir jų pada
rytą mūsų valstybei bei tautai žalą 
pirmosios ..ir ..antrosios bolševikines 
okupacijos metu. Žinios iš dabarti
nio Lietuvos gyvenimo ir kaip gyve
na bolševikų okupacijoje žmogus yra 
ypatingai vertingos.

Kersteno komisija iš mūsų pateik
tų žįnių turi susidaryti ryškų ir pilną 
vaizdą, ką bolševikai padarė Lietu
voje su valstybe, tauta, žmogumi ir 
jo medžiaginiu, kultūriniu ir dvasi
niu per amžius telktu lobiu. Svarbiau
si yra tie liudininkai, kurie pasakoja
mąjį įvykį yra matę savo akimis. Tei
kiamoji medžiaga privalo būti faktu, 
o ne bendrinio pobūdžio.

Pirmoje eilėje Kraštų Valdybos « 
prašomos pateikti liudininkų parašus, 

mint, ką liudininkas galėtų parodyti. 
Kadangi komisija dirbą pradeda 
spalio 1 d„ pageidaujama, kad iki to 
laiko šitų liudininkų ir turimos do
kumentacijos sąrašus Kraštų Valdy
bos pristatytų ALTai šiuo adresu:

Lithuanian American Council, 1739 
So. Halsted Str., CHICAGO, HL, USA.

Tai bus pirmoji darbo dalis. Atli
kus šį darbą, prašoma pradėti sura
šinėti pačių liudininkų parodymus. 
Aiškiai ir detaliai žinomus faktus 
parašo liudininkas, nurodydamas 
įvykių datą, vietą, dalyvius ir Lt. ir 
1.1. Surašytus nurodymus pasirašo 
pats liudininkas, o jo parašą patvir
tina savivaldybinė įstaiga: notaras, 
policija, burmistras ir pan. Ypatin
gais atvejais galima pasitenkinti 
bendruomenės apylinkės pirmininko 
ar seniūno patvirtinimu.

Darbo suorganizavimo būdas palie
kamas pačioms Krašto Valdyboms. 
Atliktų darbų apyskaitą prašoma 
tuoj pat siųsti Vykdomajai Tarybai 
(14b) Reutlingen, Lederstr. 94.

šia proga primename, kad komisi
jos darbo laikas yra neilgas. Padary
kime visa, nesigailėdami nei savęs, 
nei laiko, kad lietuvių turimoji me
džiaga laiku pasiektų komisiją. Tas 
darbas yra egzaminas, kuris parodys 
kiek mes esame pasiryžę patarnauti 
savo Tėvynės reikalams .

suorganizavimą iškėlė pirmuoju savo 
veiklos tikslu.

Kadangi mūsiškos ambicijos, kaip 
ir kiekvienai gyvybingai tautai pri
dera, yra didelės,.tad sveikindami ir 
pasiryžę remti šiuos didžius Kultūros 
Tarybos siekius tikime, kad susibūrę 
teatralai stengsis pasiekti vakarų pa
saulio teatrų meniškąjį lygį ir veršis 
pirmyn naujų ieškojimų keliu. Sus
tingęs, besitenkinąs mūsų pradinin
kų pasiektų laimėjimų rezultatais 
teatras nebus gyvas ir jaunas. Turė
dami kontaktą su vakarais, mes turi
me galimybę bendradarbiauti, pasi
mokyti ir taip pat patys kurti

O teatru, kurin tutelpa ir žodis, ir 
judesys, ir muzika, ir dailė — mes 
galime atlikti tikrai didelį mūsų tau
tiškumo atsparumui sustiprinti, dar
bą.

Telieka pasikliauti viltimi, kad lie
tuviškoji visuomenė ne vien žodžiais, . 
bet ir realiom pastangom prisidės 
prie .pastovaus Lietuvių Teatro gy
vavimo ir nenuilstamai iš jo reika
laus tikrojo kūrybingo darbo.
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IEVA RADVILAITE

MENO PARODOS CHICAGOJE
Japonų dailės paroda, dominusi ir 

sužavėjusi Čikagą, tęsis iki spalio m. 
15 dienos, todėl nemačiusiems dar 
yra pakankamai laiko Ją aplankyti. 
Išstatytieji parodoje paveikslai Ir 
skulptūros, parinkti Japonų meno 
nuo 6 amž. iki 19 amž. iliustravimui, 
tad moderniškiausias eksponatas yra 
100 metų amžiaus. Paroda vyksta Art 
Institute patalpose (Michigan Ave., 
priešais E. Adams Avė.).

Čikagos viešoji biblioteka (kampas 
Michigan ir Washington Ave.), rem- 
dama šią parodą ir norėdama padėti 
lankytojams susiorientuoti Japonų 
mene, išspausdino šį reikalą liečian
čių skaitytinų knygų sąrašą (gauna
mą bibliotekos mene skyriuje), nuro
dydama net knygos katalogo numerį. 
Tuo būdu besidomintieji skaitytojai 
gali gauti platesnę ir moksliškesnę in
formaciją, kuri yra rūpestingai ir 
kruopščiai patelkta Ir kiekvienam pi
liečiui prieinama.

Čikagos bibliotekos meno skyriuje 
Babette Komlith yra išstačius! šį 
mėnesį įdomius ir vertus dėmesio 
piešinius, neseniai atvežtus iš New 
York'o, Jos vardu vykusios parodos.

’’Mandel Brothers“ meno skyriuje 
randami Mannah Moscon, vienos iš 
žinomesnių šio meto menininkės dar
bai.

Iki rugsėjo 30 dienos vyks Čikagos 
dailininkų ir skulptorių sąjungos ak
varelės, aliejaus ir skulptūros darbų 
parodą, ’The Chicago Galleries As
sociation“ patalpose, 215 N. Michi
gan Ave.

‘The Newmann Brown Gallery“, 
15 E. Grand av., nuo rugsėjo 25 d. 
išstatys John Foote Jr. piešinius. Pa
roda tęsis iki spalio 16 d.

’’West Mezzanine Gallery“ Drake 
viešbuty visą spalio mėnesį vyks “Ali 
Illinois Society of the Fine Arts“ ak
varelių, o ’’Conrad Hilton“ viešbuty 
aliejinių darbų parodos.

’ Swiss - Chalet“ galerija “Bismarck“ 
viešbuty spalio mėnesį išstato akva
relių ir aliejaus žymesniųjų Čikagos 
dailininkų, priklausančių „Palette 
and Chisel Academy of Fine Arts“ 
sąjungai piešinius.

ISTORINIŲ RINKINIŲ MUZIEJUS
ATIDARYTAS LANKYTOJAMS.

.Neseniai vėl atsidarė George F. 
Harding, 4853 Lake Park av., muzie
jus, įdomus savo istorišką reikšmę 
turinčiais eksponatais. Muziejus su
skirstytas į keletą skyrių, kaip- pav. 
muzikos, ginklų, baldų ir kt.

Muzikos skyrius turtingas net 55 
instrumentais, kurių tarpe yra Cho- 
pln'o ir Liszt'o spinetai. Ginklų tar
pe matosi vokiečių 15 šimtmečio ar- 
mota, daugybė rankų darbo ornamen
tais puoštų durtuvų, kardų, baldų ir 
kt. Ten pat randasi žymiųjų asme
niškų daiktų kolekcija.

STEPONAS VYKINTAS

Kas bus su Lietuvėle...
PROF M. BIRŽIŠKA

Literatūrinė metrika rodo,, kad š. 
m. spalio 3 d. prof. Mykolui Biržiškai 
sukanka 50 m. nuo jo pirmojo spau
dos darbo. Tiesa, pirmasis Jubiliato 
spaudinys Ze žmudzi buvo išspaus
dintas lenkų laikraštyje “Ognivo“ nr. 
41. Tačiau, turint galvoje anų metų 
spaudos sąlygas, nieko stebėtino, kad 
jaunas rašytojas iš Žemaitijos nukry
po į Varšuvą, nes tada ne visiems 
buvo žinomi ar pasiekiami keliai į 
Tilžę. O be to, prof. M. Biržiška grei
tai įsijungė į lietuvių spaudos darbą 
ir Jo ištisus 50 metų neapleido. Man, 
buvusiam Jubiliato mokiniui ir stu
dentui, ne tik kilni garbė, bet ir di
džiausias malonumas nors trumpai 
apžvelgti garbingojo Jubiliato nueitą 
ilgą, platų ir vešlų laikraštininko 
kelią.

Nors lietuvių visuomenė M. Biržiš
ką labiau pažįsta kaip mokslininką, 
kaip kultūrininką, tačiau Jubiliatas 
visą amžių yra gausiai rašęs spau
doje, redagavęs daug laikraščių. Jis 
buvo vienas iš pirmųjų idealistinių 
žurnalistų, redaktorių, kuris nežino
jo, kas yra redaktoriaus alga ir kas 
yra honoraras. Jis neskaitė eilučių, 
bet' skaitė klasikus ir pasaulinę 
spaudą, kad iš Jos galėtų kurti nau
jas idėjas. M. Biržiška pasirodė mū-
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Pats G.F Harding (miręs 1939m.), 
kurio vardu muziejus pavadintas, 
buvo didelis senienų mėgėjas ir, tu
rėdamas pakankamai lėšų, daugybę 
Jų supirko, išleisdamas milžiniškas 
sumas, o dažnai net ir gerokai per
mokėdamas. Deja, nebūdamas žino
vu, o tik mėgėju, nepasistengė surink 
ti daugiau duomenų apie įgytą turtą, 
todėl dabartiniai tvarkytojai turi 
sunkumų nustatinėjant daiktų ver 
tęs, datas ir istorišką priklausomumą. 
Nežiūrint viso to, muziejus vertas 
dėmesio, ypač kai dauguma ekspona
tų liečia Europos istoriją.

ČIKAGOS TEATRAI.
’’Shubert“ (Monroe, prie State St.) 

teatras pradeda sezoną spalio 6 d. 
muzikaliniu vaidinimu ’’Oklahoma“ 
Spektaklių pradžia kiekvieną dieną 
vakarais 8.30 vai., o trečiadieniais ir 
šeštadieniais bus ir dienos metu 2.30 
vai. Sekmadieniais spektakliai pra 
sideda spalio 11 dieną. /

“Erlanger“ (127 N. Clark st.) teat
ras Jau atsidarė, pradėdamas sezoną 
romantiška komedija “The Seven 
Year Itch“ Vaidinimų pradžia ta 
pati, kaip “Shubert" teatro, išskyrus 
sekmadienius.

“Klmbal Hali“ patalpose spalio 2 
ir 3 d. 8 va), vakare ir spalio 3 d. 
4.30 vai. vyks Eva Le Gallienne pasi
rodymas, kuris interpretuos Oscar 
Wilde “The Happy Prince’’ ir “The 
Birthday of the Infanta“ veikalus. 
Kimball Hall yra Wabash ir Jackson 
gatvių kampe.

ĮDOMYBES ČIKAGOS ORCHESTRA 
HALL.

Rimtų koncertų serijos dar nepra
sidėjo, tačiau Orchestra Hali Jau at
sidarė žiemos sezonui, pradėdama ar
tistės Kathryn Grayson, dalyvavusios 
žinomose filmose, kaip “The Desert 
Song“, ’That Midnight Kiss“, “So 
This Is Love“, asmenišku pasirodymu 
spalio 3 d. vakare.

Paryžiaus ’Guard Republican Band* 
koncertas įvyks š. m. spalio mėn. 4 d. 

k sekmadieninėj e popietėje, di muzi
kuojanti grupė, priklausydama pran
cūzų armijai, pasirodys tradicinėj* 
spalvingoje uniformoje. Įsisteigusi 
1872 ir 1902 m. St. Louis parodos me
tu. Dabar, remiama prancūzų-ame- 
rlkiečių draugijos, važinėja po visą 
Siaurės Ameriką, ir tik vienam vaka
rui sustos Čikagoje. Tai bus pirmas 
jų pasirodymai mūsų mieste. Už či- 
kagiečių paramą prancūzams pasku
tiniojo karo metu, šie paryžiečiai kon
certo pelną skiria nepajėgiųjų Čika
gos karo veteranų naudai.

Alfred Wolff spalio 8 d. vakare ko
mentuos filmą, pavadintą “This is 
Portugal“ ir spalio 16 d. vadare “The 
Middle East“, šie abu spalvoti filmai, 
supažindiną su krašto gamta ir kul
tūra, yra Informacinio pobūdžio.

KINO TEATRAI.

“The Robe“ — revoliucinis savo ci- 
nemaseopine ir stereophonine garsų 
technika filmas, kuriame dalyvauja 
žinomieji aktoriai, kaip Richard Bur 
ton, Jean Simmons, Victor Mature ir 
Michael Rennie.

50 METŲ LIETUVOS SARGYBOJE.

sų spaudoje tuo metu, kada spaudai 
buvo nuimti didieji varžtai ir kada 
rusų caro režimo prispausta laisvoji 
mintis gavo šiek tiek laisvės. Tada 
iš pačios Rusijos į Lietuvą plaukė so
cialistinės ir revoliucinės idėjos. Jis, 
jaunas idealistas, nežiūrint bajoriškos 
kilmės, pajuto meilę tam prislėgtam 
Lietuvos mužikėliui, kurio vargus jau 
daug ankščiau Poška ir Strazdelis 
suprato. Todėl suprantama, kad 
šiame pirmame spaudos darbo peri- 
Jode M. Biržiška buvo socialistinės 
spaudos kūrėjas, altruistas, supratęs 
Lietuvos darbininko amžiais iščiulptą 
prakaitą. Siame laikotarpyje jis bu
vo daugelio Vilniuje ėjusių laikraščių 
redaktorius ar redakcijos narys, sek
retorius, kaip tai: Žarijos, Echo 
“žvilgsnio“, “Visuomenės“, “Vilniaus 
žinių“, etc. Vėliau M. Biržiška ati
tolo nuo jaunatvės revoliucinių idėjų 
ir pasidarė pozityvus tautinis žurna
listas.

M. Biržiškos pažiūra į anų metų 
spaudą ryškėja iš jo samprotavimų 
apie “Vilniaus žinias“. “Išvisonebuvc 
Jaučiama tvirtos redakcinės rankos, 
kuri būtų pajėgusi nustatyti dienraš- 
tinį laikraščio pobūdį. Trūko trumpų 
ir įvairių straipsnių, aiškių ir gau
singų skyrių, kad kiekvienas skaity
tojas galėtų lengvai rasti, kas jam 
svarbu ir įdomu... Periodinė spauda

“Martin Luther“ — Nlall Mac Gin- 
nis. Biografinis M. Liuterio gyveni
mą ir jo darbus liečiantis filmas.

“Lili “ — Leslie Caron, Mel Ferrer. 
Pasižymintis nuoširdumu, geru rolių 
atlikimu, be jokių ypatingų preten
zijų filmas.

“Justice Is Done“ — psichologinis 
prancūzų filmas. Įdomus ir tuomi, 
kad vyriausioji veikėja vaidina lietu
vaitę, kuri yra teisiama prancūzų 
teismo. Kultūrinis priedas apie Pi
casso meną taip pat vertas žiūrėji
mo.

“The Band Wagon" — Fred Astaire, 
Cyd Charisse. Lengvo žanro muzika- 
linis filmas.

MUZIKA.

Čikagos bibliotekos muzikos sky
rius atidaras kiekvienam lankytojui. 
Turintieji bibliotekos kortelę, leng
vai gali naudotis turtingu ne vien 
knygomis, bet ir plokštelėmis rinki
niu muzikos skyriuje. Plokštelės, 
kaip ir knygos, paruoštos naudojimui 
ir mėgėjai turi teisę nemokamai 
aviem savaitėm iš bibiotekos pasisko
linti. Norintieji gali klausytis plokš
telių vietoje, specialiai tam reikalui 
paskirtame kambaryje.

Skyriaus lankymo valandos > yra 
šios: nuo pirmadienio iki penkta
dienio — 9 vai ryto iki 7 vai. vaka
ro. Šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 
5.30 vai. vakaro. Sekmadieniais už
daryta.

Simfoniniai koncertai plokštelėmis 
bus atidaryti klausytojams tame pa
čiame muzikos skyriuje trečiadie
niais nuo 12.15 iki 12.45 vai. dienos 
metu. Šeštadieniais tuo pačiu laiku 
vyks populiarios muzikos (baleto, 
operos, operetės) koncertai.

VILNIAUS KATEDRA

visų pirma aptarnauja savo skaity
tojo reikalus... (Atsiprašau Jubilia
tą, kad paskutinį sakinį savaip su
trumpinau. St. Vk.). žiūr. Lietuvių 
Tautos Kelias, II tom. 103—104 pusi 
Kaip šie žodžiai ir šiandien tebetinka 
mūsų spaudai!

Besiknisdamas po Lietuvos Akade
mijos komplektus, atsimenu, užtikau 
M. Biržiškos straipsnį apie M. K. Čiur
lionio parodą ir kūrybą. Jame auto
rius su jaunatvišku entuziazmu gynė 
Čiurlionį nuo Ad. Jakšto atžanginių 
pažiūrų į dailę. Ir koks tolimas, koks 
pranašiškas M. Biržiškos žvilgsnis, 
šiandien toji Jubiliato mintis yra 
gyva Vorobjovo ir Rannito sukurta
me meniškai ir moksliškai Čiurlionio 
paveiksle. Tai rodo, kad Jubiliatas 
buvo ne paprastas žurnalistas, bet 
kūrėjas.

Pažymėtina, kad prof. M. Biržiška 
nuo 1903 m. iki 1922 m. labiausiai 
buvo , suaugęs su Vilniumi. Jis čia 
Išgyveno ir laimingas kūrybos ir tra
giškas svetimųjų persekiojimo dienas. 
Jis čia ne tik priešakinis spaudos 
kovotojas, bet ir politinis veikėjas ir 
lietuviškos kovos vadas. Vilniaus 
Seimas, Lietuvos Taryba, delegacijos 
su lenkais, visame politiniame gyve
nime pilna Biržiškos. Suprantama, 
kad Vilnius M. Biržiškai pasidaro tik
roji gimtinė, jo širdies ir jo kraujo 
miestas, lietuviškoji Meka, dėl kurios 
jis aukoja ilgus metus, nors ir mok
slinį darbą bedirbdamas. Ir Jo plunk
sna, ištrėmus lenkams Jį iš Vilniaus, 
kaip kardas nukreipiama tik Vilniaus 
iškovojimui. “Mūsų Vilnius“ pasidarė 
kone vienintelis laikraštis, kuriame 
M. Biržiška toliau tęsia savo lietu
višką kovą.

Jubiliato ir visų lietuvių džiaug
smui, 1939 m. Vilnius grįžo Lietuvai, 
bet greit visa Lietuva Jėga buvo pa
glemžta tų pačių, tik paraudusių, ru

Ką rašo amerikiečių kritikai apie, 
prof. Vladą Jakubėną.

f
“Muzical Leader“, vienas iš pla

čiausiai žinomų muzikos žurnalų, šių 
metų rugpiūčto mėnesio numery ne
pagailėjo gerų žodžių prof. Vladui 
Jakubėnui pagerbti.

Kadangi tai nėra eilinis įvykis mū
sų išeivijos meno istorijoje, kada 
kitos tautos žiaurūs kritikai ne tik 
atkreipia dėmesį, bet ir nepagaili 
plunksnos užsipelniusiam menininkui 
pagirti, norime supažindinti skaity
tojus su amerikiečių nuomone apie V. 
Jakubėną.

•
Straipsnis skambiai pavadintas: 

“Vladas Jabubėnas — daugelio ta
lentų muzikas“. Autorius, išdėstyda
mas V. Jakubėno talentus, kaip pia
nisto, akompaniatoriaus, dainavimo 
mokytojo ir lingvisto, labiausiai pa
brėžia jo kompozitoriškjus privalu
mus. Simfonijos recenzentas vadina 
ypatingai įdomiomis “'ir, norėdamas 
sutvirtinti savo teigimą, cituoja kito 
kritiko — Eugene Stinson žodžius, 
aprašančius Vlado Jakubėno pajėgu
mą modernioje muzikoje. Pastarasis 
kad lietuvio kompozitoriaus simfo
nija (III) yra stipri, išmanančio da
lyką muziko parašyta ir pasižyminti 
labai gera veikalo struktūra.

*
Įsidėmėtini mums ypatingai malo

nūs dalykai’ 1. Vladas Jakubenas 
giriamas rimtame muzikos žurnale 
(kuris nepagaili karčių ir aštrių žo
džių kartais ir patiems pasaulio 
“olimpo“ atstovams, kaip pav., š. m. 
gegužės mėnesio numery žinomam 
pianistui Soloman'ui). 2. Kompozito
rius minimas pasižymėjusiu ne vien 
dabar, Amerikoje, bet ir anksčiau. 
Europoje.' 3. Visur pabrėžiama, kad 
Vladas Jakubėnas yra lietuvis ir da 
lyvaująs lietuvių rengiamose pro
gramose. 4. Išreikštas pageidavimas 
matyti profesorių dažniau, Čikagos 
žinomųjų muzikų tarpe ir aktyviai 
dalyvauti bendrame darbe.

sų, su kuriais Jubiliatas turėjo kovoti 
nuo pirmojo plunksnos pakėlimo. Ir 
šiandie Jubiliatas nesiskiria su plunk
sna, bet nuolat primena ištikimiems 
Lietuvos vaikams: nesipeškite, bet 
sutartinai kovokite, išmokite dirbti 
vienybėje, konkrečius ir pozityvius 
uždavinius atlikdami. Dar šiemet 
Vasario 16 d. proga duotas spaudai 
M. Biržiškos pasikalbėjimas yra lyg 
perspėjimas mūsų politikams, visuo
menininkams, kultūrininkams, kad 
kova dėl Lietuvos reikalinga realių 
darbų, o ne svaisčių žodžių.

M. Biržiška 50 metų spaudos bare 
išvarė per 8.000 laikraštinių pradal
gių, parašė per 80 mokslinių ir pub
licistinių knygų. Tai milžiniškas mū
sų tautai lobis, kurio dar tikimės iš 
Jubiliato pagausinimo.

Kai prisimenu savo branginamą 
mokytoją iš “Aušros“ gimnazijos lai
kų, man ausyse visuomet skamba 
dažnai per lietuvių dainų istorijos 
pamokas sakyti M. Biržiškos žodžiai: 
“Trudningi česai, kas bus iš Lietuvė
lės“. Tada man buvo šis lyrizmas ki
taip suprantamas. Tada savosios ne
gerovės spaudė Mokytojo ir mūsų šir
dis. Šiandien svetimi vyrai, moder
niai ginkluoti ir baisiai žiaurūs vy
rai iš Kremliaus nusiautė ir tebesiau
bia Lietuvą, kas bus iš Lietuvėlės? 
Bus tai, ko mes patys esame verti 
Jei paklausysime Jubiliato ir susivie
nysime bendrai kovai ir bendriems 
pozityviems darbams dėl Lietuvos, 
mes ištversime kovoje ir vėl atkursl- 
me dar gražesnę Lietuvą. Bet jei 
kasime vieni antriems duobes, tai bū
sime tik pasigailėjimo verti tautos 
duobkasiai.

Baigdamas iš visos širdies noriu 
Jubiliatui palinkėti dar daug daug 
kūrybingų ir Lietuvai našių metų.

JULIUS SAKELI

KAIP GYVENSIM, KĄ 
MATYSIM RYTOJ?

• Pragyvenimas brangsta ir brang
sta Amerikoje. Jau septintas mėnuo 
iš eilės. Dabar apskaičiuojama, kad 
šiuo laiku pragyvenimas yra pats 
brangiausias, negu bet kada yra bu
vęs Amerikoje. Kas gi svarbiausia 
pabrangino tą pragyvenimą? Maisto 
kainos. Ypačiai mėsos. O gi Ameri
kos ūkininkai skundžiasi perdaug pi
giomis jų. produktų kainomis. Jie 
nebeperka sau reikalingų mašinų ir 
atitinkamai fabrikai miestuose dėlto 
mažina darbą.

• Butų nuomos. Antra gyvenimo 
pabrangimo priežastis, tai butų nuo
mos. Panaikino nuomų kontrolę ir 
butų nuomos labai pašoko. Butų at
sirado daugiau, bet sunku “įkąsti“. 
Bendra tendencija pirkti savo namus. 
Žinoma, čia dalykas šiek tiek rizi
kingas. Daug kas prisibijo depresi
jos. Betgi, kas pats supranta ir gali 
atlikti smulkesnius namų remontus 
ir visus priežiūros darbus, tam rizika 
mažesne. Nemažai ir lietuvių tremti
nių jau pirko namus. Mažai kas del 
to skundžiasi. Bent tuo tarpu. Kai 
kurie lietuviai patys stalo namus — 
“ūkio būdu“. Daroo daug, bet gali
ma sutaupyti keletą tūkstančių.

• Autobusas ar automobilis. Tre
čia paorangimo priežastis, tai susi- 
sieKimo paorangimas. Daug kur au 
tobusų ir gatvevažių (tramvajų) ta 
rifai yra dažnai keliami. O juk dar
bininkas turi kasdien važiuoti į dar
bą ir iš darbo. Tai pastovi ir rimta 
išlaidų pozicija. Kai kas mėgina tas 
išlaidas “apeiti“ ar sumažinti, pirk
dami savo automobillius. Bet vadi
nama ’’parkinimo“ problema, ypač 
didmiesčiuose, remonto ir garažo iš
laidos ir dar draudimai ir nuosavą 
automobilį padaro gana brangiu įran
kiu. Ypač, jeigu tas automobilis 
dažnokai vartojamas pramogų rei
kalams.

• Valdžia ir didina ir mažina ne
darbą. Pranešama, kad Federaline 
valdžia dar rengiasi atleisti apie 
100.000 savo tarnautojų. Tai jau bū
tų iš viso apie 188.000 atleistų žmo
nių nuo to laiko, kai respublikonai 
paėmė valdžią Amerikoje. Mat, per 
rinkimus pažadėjo taupyti, tai dabar 
ir taupo ir atleidžia.

Bet gi valdžia ir padidins darbus. 
Tai ginklų pramone. Korėjoje nebė
ra karo, bet nėra if taikos. Gi raudo- 

.niejl ten smarkiai ir skubiai stipn- 
' naši. Gal karas ten ir neatsinaujins, 
bet Amerika turi būti gerai pasiruo
šusi, kad nebūtų kaip buvo pirmiau 
Korėjoje.

Europos valtybes gauna daug pini
gų iš Amerikos, bet juo toliau, juo 
mažiau linksta ginkluotis prieš So
vietus. Jos daugiau yra pasiruošusios 
už Amerikos pinigus prekiauti su 
Sovietais. Taigi ir čia yra pagrindas 
Amerikai ginkluotis ir ginkluotis ir 
ginkluotis greitai. Be to, daug gink
lų ir visokių reikmenų pradės plaukti 
į Vakarų Vokietiją ir Ispaniją. Tie

ARGI VISI KITI LIETUVIAI YRA TIK TAM?

“Naujienų“ Redakcija (Redaktorius 
Dr. Pijus Grigaitis) padėjo ilgesnę 
savo pastabą prie ten pat tilpusio p. 
C. V. Darškaus straipsnio apie Vliko 
ir Lozoraičio nesantaiką (“Naujienų“ 
rugsėjo mėn. 15, Nr. 21ž).

Čia duodame tos pastabos ištrauką:
“Visi džiaugiamės, kad dar tebėra 

išlikusios kai kuriose Vakarų šalyse 
Lietuvos pasiuntinybes. Bet jos yra 
tik simbolis to, kad Lietuvos paver
gimas nėra pripažintas teisėtu. Kaip 
Lietuvos laisvinimo veiksnys, tie dip
lomatijos likučiai buvo ir tebėra pa
syviausi už visus. Tačiau, kai jie pra
byla, tai kartais susidaro įspūdis, kad 
dabartiniu' laiku tik jiems vieniems 
arba net tik vienam jų “šefui“ te
priklausanti teisė spręsti problemas, 
liečiančias tėvynės likimą.

Argi visi kiti lietuviai yra tik tam, 
kad agituotų dirbtų, rinktų aukas— 
ir tenkintųsi viltim, jog atsitiktinai 
išlikusieji keliuose diplomatiniuose 
postuose asmenys (drauge su tų po
stų netekusiais) sutvarkys viską kuo 
geriausiai, vadovaudamiesi kilniais 
patriotiniais jausmais? Jie prieš nie
ką neatsakingi.

Nebiurokratiškai galvoj antienas 
žmonėms tai negali atrodyti norma
lu. Jie mano, kad VLIKas, nežiūrint 
viso savo netobulumo, vis dėlto suda
ro kaip ir tautos atstovybę ir todėl 
privalėtų turėti tikrai ne mažesnį 
balsą Lietuvos reikaluose, negu kas

Padėka
“Laisvoji Lietuva“ nuoširdžiai dė

koja p. Antanui Balčiūnui už prisiųs
tą auką, sumoje $ 100,— laikraščio 
tobulinimui.

Antano Balčiūno auka yra neįkai
nojamos vertės ir nepaprastai pras
minga dėl to, kad mes žinome, Jog 
Jis sunkiai dirba fabrike.

Laisvoji Lietuva“ 

du kraštai nori ginkluoti* ir nori eiti 
išvien su Amerika. Mat, kaip pasikei
čia rolės.

• Amerikos biznis padarė jau gra
žų pelną šiais metais. Netgi visai* 
25% daugiau, kaip pernai. Tačiau 
numato sunkumų parduoti ne kari
nius reikmenis. Visur ieškoma gerų 
pardavėjų “salesmanų“. Jau kaiku- 
rios firmos yra sugalvojusios įvairiu* 
prizus ir premijas.

• Dėl birios akcijų kurso kritimo 
nereikia jaudintis. Iš seniau visi ži
no, kad biržos akcijų kainų kritimas 
yra bolgas ženklas. Kai krinta, tai 
jau depresija. Teoretiškai, tai yra 
teisinga. Bet perdaug aklai Jaudintis 
nepridera. Akcijų kursai gali kristi 
dėl daugelio kitų — psichologinių ir 
tyčia — spekuliacijos tikslais suda
rytų priežasčių.

• Asmeninių pajamų mokesčiai 
bus sumažinti 10% — taip pasakė 
Amerikos iždo sekretorius Humphrey 
Naujiena gera, bet kol kas džiaugtis 
reikia santūriai. Mat, pats preziden
tas pasakė, kad Amerikos mokesčiai 
turės pasilikti aukšti. Beje, ir šitą 
reikia žinoti. Asmuo, kuris praneša 
valdžiai, kad kitas pilietis suklasto
tai mažiau sumokėjo mokesčių, negu 
privalėjo sumokėti, gauna 10% nuo 
tos sumos, kurią valdžia iš to ap
skųstojo išieškos. Tokių norinčių 
gauti 10% dabar žymiai padaugėjo. 
Taigi, atsargiai.

• “Indėnų biznis“ Indėnai buvo 
šio krašto šeimininkai iki Kolumbo 
atvažiavimo. Dabar indėnai patys 
pasidarė “svečiais“ Ir tai ir labai mė
giamais. Kadaise indėnai pardavė 
valdžiai daug žemių (dabar apiman
čių kelias valstybes — Jų tarpe ir 
Illinois valstybę). Pardavė po 3 cen
tus už akrą. Indėnai apskaičiavo, kad 
pardavė tada per daug pigiai ir bu
vo apgauti. Dabar reikalauja sumo
kėti po 10 dolerių už akrą, arba žemę 
jiems grąžinti. Būtų neblogas biznis. 
Bet kaip dabar įrodyti, kad tos že
mės tikrai tada prlidausė indėnams? 
Valdžia paskyrė archeologijos komi
siją, kad pakasinėtų ir pasakytų, kaip 
ten iš tikrųjų būta. Tai bus ilga 
byla ir gali niekais baigtis.

• O dabar, kad būtų linksmiau— 
anekdotas. Sovietai įmetė tris vokie
čius Rytų Vokietijoje į kalėjimą. Vo
kiečiai viens kito teiraujasi \šitaip:

Už ką tave pasodino?
Už sabotažą, pavėlavau 5 minute* 

4 darbą. | ,
— O kuo kaltina tave?
— špionažu. Atėjau į darbą 5 mi

nutes anksčiau — Na, o tu ko čia 
sėdi?

— Mane kaltina bendradarbiavę 
mu su kapitalistais. Aš visada laiku 
ateinu į darbą. Jie įtaria, .kad aš 
nusipirkau amerikonišką laikrodį.

• Ir tu, skaitytojau, parašyk 
savo anekdotą mums. Jei bus g^ras, 
įdėsime šioje pačioje vietoje. Rašyk, 
juk anekdotų turi daug.

kitas. Kai dėl VLIKo teisinio statu
so, tai kol kas tuo reikėtų kuo ma
žiausiai kvaršinti sau galvas, nes vi
sų mūsų pastangų pagrindas esmeje 
yra moralinis. Pagaliau ir tie, kurie 
tars lemtingą žodį Lietuvos ateitie* 
klausimu, žiūrės ne į Urbšio telegra
mos tekstą.

Turint galvoje lietuvių tautą ir 
statant Jos išlaisvinimo reikalą aukš
čiau už viską kitą, būtų ne taip jau 
sunku surasti būdą visiems mūsų 
“veiksniams“ ir visoms Jėgoms su
jungti bei suderinti bendram darbui.

“Naujienų*4 Redakcija“

“Naujienų“ mintys labai svarstyti
nos. Galima būtų Joms ir pritarti. 
Jeigu simboliu būtų vadinami ne tik 
diplomatai, bet ir Vilkas. Juk Vilkas 
nors ir yra labai svarbi organizacija, 
bet vis tiek yra tik simbolis.

O dėl to, “kad kai Jie prabyla“ koks 
įspūdis susidaro, tai vis tas pats, kai 
prabyla Vilkas, ar kuris nors iš jo 
šefų (pirmininkas, valdytojas ir 1.1.), 
tai kai kam kartais taip pat susidaro 
įspūdis, kad dabartiniu laiku tik vie
nam Vilkui ar net vienam kuriam iš 
jo “valdytojų“ tepriklausanti teisė 
spręsti problemas, liečiančias tėvynes 
likimą.

Taigi, ir dėl Vilko norėtųsi drauge 
su “Naujienomis“ paklausti: “argi 
visi kiti lietuviai yra tik tam...“

“L. L“ REDAKCIJA ATSIPRASO

Prof. Viktorą Biržišką už sukeistas 
eilutes ir korektūros klaidas Jo straip
snyje “Lietuviškas vėžys“. ”L. L. 
skaitytojam* pageidaujant, prof. V. 
Biržiško* straipsni* “Lietuviškas vė
žys“ bus perspausdintas artimiausioj 
ateity.

“L.. L.“ Redakcija.
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Ar yra dar išeitis VLIK’ui?
Visuomenei dažnai pradeda atro

dyti, kad Vilko ir Diplomatų rietenos 
pasidarė beviltiška klampynė, mažai 
ką beturinti bendro su Lietuvos iš
laisvinimo darbu. Klek darbo, ener
gijos ir visuomenės lėšų alkvojama 
Uk tam, ked vesti kovą vienų prieš 
kitus. Toje kovoje pradedamos var
toti priemonės, kurios kenkia lietu
vių vardui, skandina pačią Lietuvą. 
Kur gi viso to priežastys, Ar negali
ma kaip nors jas pašalinti,

Spaudoje randame gausiai aiškini
mų — iš vienos ir kitos puses. Prašyti 
ar neprašyti '’advokatai“ (iš vienos 
ir kitos pusės) neretai patiekia aiški
nimus, kuriems, berods, tinkamiau
sias vardas būtų:

PAMAZGOS!

Visur Įrodinėjamas priešingos pu
sės savanaudiškumas, bloga valia, blo
ga tendencija ir dar blogesni dalykai. 
Žinoma, taip kalbėdami Ir taip rašy
dami apie mūsų vadovaujančius as
menis ir jų darbą Lietuvos nelšvaduo- 
slme. Tai baigta.

Taigi "blogos valios“ argumentas— 
tai ne argumentas. Reikia jį išmesti, 
žinoma, gali pasitaikyti ir žmonių su 
blogomis intencijomis. Bet demokra
tijoje tai nesudaro jokios problemos. 
Vienas negeras, reikia išrinkti kitą.

Bet labai svarstytinas tai kitas 
klausimas. Būtent: klaldoe: - O kas 
gi tų klaidų nedaro ir jokiu būdu 
nenori tų klaidų taisyti. Daug kam 
pradeda atrodyti, kad Vilkas

KARTOJA SMETONOS KLAIDAS.

Bijo, kad bi kokios reformos, bi 
koks Vilko sudemokratinimas pražu
dys Vilką ir ko gero visą Lietuvą. 
Mes suprantame (nori ir nepateisi-

SKAITYTOJAI RAŠO
Dr. JONUI ADOMAVIČIUI 
PAKLAUSIMAS.

Gerbiamas Daktare Adomavičiau, 
Jūs labai gražiai rašote apie kunigus 
ir merginas Aš iš karto pamaniau, 
kad čia bus kokios blevyzgos prieš 
Dievą. Bet kai perskaičiau, labai par 
tiko.

Jūs pažadėjote duoti ir patarimus 
dėl sveikatos. Ar Jūs negalėtumėte 
paaiškinti, ar sveika skaityti tokias 
knygas, kaip čia vienas Amerikos 
profesorius parašė. Jo pavardę už
miršau — esu dypukė ir sunku ištar
ti. Ir tos knygos nemačiau. Tik gir
dėjau. Jis duodąs patarimus mote

straipsniai ne visada išreiškia redak
cijos nuomonę.

Išdėstomųjų skelbimų kainos: 2.00 
už colj vienoje skiltyje. Smulkūs skel
bimai (ne mažiau 15 žodžių) — po 
7 c. už žodi. Už telefonu priimtų 
skelbimų turini ir kalbą redakcija 
neatsako, Prenumerata ir skelbimai 
po darbo valandų priimami, paskam
binus telefonu: HEmlock 47689.

Prenumerata: metams — 4.50; pu
sei metų — 2.50. Atskiras numeris 
10 c. Subscription per year — $ 4.50; 
6 months — $ 2.50; 10 c. per copy.

name) Smetonos režimo baimės. Mes 
suprantame ir Vilko valdovus, bet ir 
jų klaidas negalime pateisinti.

žinoma, daug kas pasako, kad Vil
kas yra baisiai demokratiškas. Ji gi 
sudaro partijų atstovai. Aišku, par
tijos ir garbingas ir reikalingas da
lykas. Bet kokios partijos, kur tų 
partijų nariai? Pavergtoje Lietuvo
je? Taip, tenai yra ir vadai ir nariai. 
Bet kiti ir kitokį. Ir kitokių dalykų 
siekia Ir kovoja ne vieni prieš kitus, 
bet prieš kruvinąją priespaudą.

Dabar Vilkas prašo talkos, šaukiasi 
paramos ir pinigų iš visų laisvame 
pasauly gyvenančių lietuvių, o

BUO TŲ, KURIŲ PAGALBOS 
ŠAUKIASI.

Kodėl iki šiol nesušaukė jokios pla
tesnės konferencijos ar kongreso, 
kurs galėtų pasisakyti dėl Vilko dar
bų. To nepadarė. Mat yra kliūčių. 
Oi, tos "kliūtys“! Prie gero nepri
ves...

Tokiu savo elgesiu Vilkas skatina 
ir

GUNDO DIPLOMATUS

galvoti, kad ir jie prieš visuomenę 
nei kiek neatsakomingi, nors be vi
suomenės pagalbos ir jų darbas ir 
pačių jų padėtis būtų nekokia. Ir 
tai nepaisant visų Įgaliojimų.

I

Taigi Vilkui išeitis dar yra. Rei
kia susivlsuomeninti, sudemokratėtL 
Tada ir santykius su diplomatais 
bus galima pataisyti. Ir tikrąjį Lietu
vos laisvinimo darbą pradėti.

rims, kaip elgtis lovoje. Taigi, ar to
kių knygų skaitymas nekenkia svei
katai? Atsakymą parašykite "Lais
voje Lietuvoje“. Mat, tai rūpi ir man 
ir kitiems.

Su pagarba
Jadvyga Prlbučiaūskienė., 

Arlington, Illinois.

Redakcijos pastaba. Laiškus spau
sdinsime, jeigu bus pasirašyta tikra 
pavardė ir duotas adresas.

Tik dėl svarbių priežasčių ir rašy
tojui prašant, pavardės ir adreso ne
skelbsime — tačiau redakcija priva
lo turėti.

DR. GEDIMINAS BYLAWS

Gyvatė Žmogaus Akyse* Sieloje ir Sapne

Gediminas Bylaith yra Vokietijos 
universitetų filosofijos ir medicinos 
daktaras. Jis yra jau išlaikęs abu 
(filosofijos ir medicinos) valstybi
nius egzaminus Amerikoje. Tūlą 
laiką vertėsi privačia praktika, o 
dabar dirba University of Illinois, 
Chicago, Illinois.

_ Senovės dievai ir galiūnai nori būti 
.gyvatėmis. Indijos valdovai iš gy
vačių. Išlaižė gyvatės ausį... "fiv. Jur 
gis perduria "smaką“... "Nukąsk gy
vatei“ — šaukia .pranašas Zaratus 
tra. Viena gyvatė — gydytojas. Dvi 
gyvatės —- komersantas. Gyvatė roj 
uje — gundytoja. Kodėl žmogus sap
nuoja gyvatę?

Tarp daugelio psichoanalitinlų par 
sąmonės vaidinių, surištų su gyvulio 
simbolika, pavz. su žirgu, kate, var
le, labiausiai žmogų jaudinanti, stip
riausiai susijusi su emocijos išgyve
nimu yra gyvatės simbolika. Šiuo 
klausimu buvo ypatingai susidomėta 
1867 m., išėjus Mahly knygai "Gyva
tė klasikinių tautų mituose ir kul
tuose“. Psichoanalitikų dėmesys bu
vo sukeltas vėliau, pasirodžius to pa
ties autoriaus straipsniui "Gyvatės 
misterija“.

Ypatingai plačiai gyvatės simbolis 
yra paplitęs Azijoje ir senovės Egip
te, kur gyvatė laikoma gelbstinčia 
ar kenkiančia, glūdinčia tamsoje, šal-k 
toje paslaptyje, demoniška jėga; 
Egipto dievų panteone yra labai ryš
kiai iškelta jos misterija. Visi kūry
bingieji, ; gyvenimu pulsuojantieji, 
gyvenimą mirtimi paverčiau tie j i die
vai atvaizduoti su gyvate, apsisuku
sia apie jų galvas, arba yra net visu 
savo pavidalu į ją panašūs.

Senovės tautoms gyvatė reiškė die
vybę, susietą su dauginimosi ir gy
vybės išlaikymu, su mirtimi ir sunai
kinimu. Ji buvo laikoma vandens ir 
žemės, ugnies ir saulės, vaisingumo 
ir drauge mirties agonijos gyvūnu. Ji 
buvo tikima galinti pagydyti ar čia 
pat pražudyti žmogų.

Gamtoje gyvatę bestebint, pirmiau
sia krinta į akis, kad tai yra "pilvu 
šliaužiantis“ gyvūnas, kuris neturi 
jokių galūnių, kurių pagalba galėtų 
atsipalaidoti nuo žemės. Daugumoje 
gyvatės yra pririštos prie žemės, ne
žiūrint, kad kai kurios jų rūšys gali 
ir plaukti. Jų judesys yra horizonta
lus, išskiriant tik puolimo ar gynimo
si padėtį. Gyvatės šliaužimas tai ty
lus, slunklškas, sunkus, tai vėl stai
gus, netikėtas, jos paslaptingas slap
stymasis uolų plyšiuose, tarp lapų, 
samanų, urvuose ir tX —sudaro jos 
paviršutinį vaizdą. -GarsuaU, llgaUMb^l 
tis gyvačių stebėtojas Fitz Somortur^ 
savo knygoje "Gyvatės“ (1934) gana 
vaizdingai aprašo jų paslaptingą ir 
tuo pačiu sunkiai stebimą gyvenimą 
bei elgimąsi gamtoje. Gyvatės gyve
nimo būdo pasireiškimas atrodo žmo
gui šaltas, ji pati lyg mirtingas sta
bas, tik su gyvybės požymiais. Todei 
nieko stebėtino, kad šių dienų civili
zuotas žmogus reaguoja į gyvatę ga
na primityviai, palyginant su jo re* 
akcija i plėšrųjį žvėrį. Pvz., tigro 
pavojingumą mūsų psichė priima 
daug racionaliau, lyg labiau pažįsta
mą reiškinį. O dėl gyvatės nuodingu
mo arba jos smaugimo jėgos, jos vi
sa būtybė veikia l mus "gyvatiškai“, 
ji net gali sukelti mumyse išgyveni
mą, panašų į "mysterlum tremen- 
dum“ — šiurpulingą, mistišką baimę. 
Yra neabejotina, kad kiekvienas gy
vis su savo simbolika turi mumyse 
psichės gelmėse savo vietą, kuri mū
sų sąmonei yra sunkiai prieinama. 
Gyvatės simbolika su savo vaidiniais 
mūsų sielos gelmėse ypatingai stip
riai paveikia mūsų reakcijos nuotai
ką. Primityviųjų tautų žmogus riša 
gyvatę su mirties — gyvybės sąvoka. 
Mirties aspektas bandomas išsklai
dyti apkerėjimais, kultais, garbini
mais, prakeikimais bei pataikavimais.

H. Leisegang savo knygoje "Gyvatės 
misterija“ rašo: "Primityviųjų supra
timu, šaltieji gyvačių demonai vėsina 
žemę vandenyje gautu drėgnumu, 
čia pat bendraudami su saulės die
vu. Tiek drėgmė, tiek saulė yra gy
vybės maitintojai — Archeopneuma. 
Egiptiečiai vaizduoja saulės diską su 
dviem sparnuotom archeoreptiįįjom, 
norėdami tuo išreikšti, kad ir pati 
saulė prisideda prie mirties — gyvy
bės vieningumo esmės, o gyvatė tai 
daro numesdama savo odą“. Indija, 
kuri gyvačių įkandimo aukomis pra
lenkia visus moderniuosius karus la
vonų skaičiumi, savo šventovėse gy
vatę vaizduoja su daugeliu galvų — 
policefalinėmis figūromis; ten net 
tikima, kad Indijos vadovai yra kilę 
kaip tik iš šių daugiagalvių gyvačių, 
kurios jiems viešpataujant saugoja 
juos, pataria jiems ir padeda tapti 
viršžmonėmis.

Senovės pasaulio mirusiųjų kulte 
gyvatė, būdama žemės, vandenų bei 
šaltinių genijum (kaip rašo Frobe
nius), yra atvaizduota kaip antka
pius saugojanti figūra, amžinojo 
Bios simboliu. Urnos su gyvačių at
vaizdais reiškia ne ką kita, kaip mi
rusiojo tolimesnio gyvenimo tęsimą 
šiame paslaptingame gyvūne —- gy
vatėje. Indijos valdovas, laikydamas 
save kilusiu iš gyvatės, tuo pabrėžia 
savo tobulumą: gudrumą, galingumą, 
nemirtingumą.

Kita gyvatės savybė yra dažnai iš
reiškiama mūsų kasdieninės kalbos 
posakyje: "esi gudri, kaip gyvatė“. 
Graikų mituose Kasandra net išlaižo 
gyvatės ausis, kad tik pastaroji iš
duotų jai didžiąją paslaptį ir išklau
sytų jos prašymus. Kita vėl, Pitija, 
klausinėja žemės gelmių gyvatę Pi
toną, kad šis atskleistų savo paslaptį. 
Ne tiktai mirtingieji žmonės, bet ir 
aukštieji dievai kreipdavosi į tam
siuosius žemės valdovus, gyvates, 
prašydami jų patarimų. Dievai ir 
herojai turi nugalėti gyvates ir ki
tokius šliužus, kad perėmę visus jų 
saugojamus turtus, taptų žemės val
dovais. Pavyzdžiui, Siegfrido arba 
S v. Jurgio mitai, ar vėl Perse j aus, 
kuris, nugalėjęs baisiąją, plaukuotą
ją Gorgonę, išvydo iš jos kūno išky
lantį sparnuotą žirgą Pegasą, kaip 
aptramdytą chtonišką Olimpo būty
bę. Apolonas pradžioje turėjo nuga
lėti šiurpą keliantį pitoną, kad jo 
Vietoje Iššauktų chtoniškąj į žemės 
orakulą — Delfą, kuris jį apsaugotų. 
Pati gyvatė, apsivyniojusi apie Delfo 
pambą — Omphalos — žemės bam
bą, saugoja įėjimą į tamsiuosius že-

gelmių pasaulius. Tačiau Apolo- 
į^p^4auūiAr.kad.JUaęužexxiiškos jėgos 
yra svetimos jo sielai ir bėga, kaip jis 
pats išslreiškia, nuo mirties ir šlykš
tumo.

Panašiai vyksta ir normalaus šių 
dienų žmogaus psichėje: sąmonė — 
šviesa — atsiplėšta, bėga nuo pasą
monės — tamsos, Ego nuo 1d, sus
progdindama psichinę įtampą. Grai
kų mitologijoje šie abu pasauliai — 
šviesusis (sąmonė) ir tamsusis (pa
sąmonė) vis dar randa šiokį tokį 
kompromisą, tačiau pas daugiau civi
lizuotą mūsų dienų vakarietį vienu
ma yra vis daugiau Ir daugiau suar
doma. Šių dienų žmogus, beplanuo- 
j antis, bežengiantis ir be kurion tis, 
per racionalinės kritikos akis bežiū
rintis į tamsius, neįžvelgiamus savo 
likimo audinius, tampa psichologui 
tuo įdomus, kad jis yra bejėgis prieš 
savo pasąmonės vaidinių reiškinius 
(prisiminkime garsiuosius C. C. Jung 
archeotypus). Apsišvietęs, laisvas šių 
dienų žmogus, besiekdamas absoliuti
nio pažinimo, jaučia, kad jis yra su
sijęs su paslaptingu, tamsiu, pasą
monėje beklaidžiojančiu pasauliu, su 
jo archeoinstinktais, su jo mistika 
bei "mysterlum tremendum“ — bai
me — kaip religijos užuomazga, bet 
jis nepajėgia nustatyti, kuriame taš
ke šie abu pasauliai, racionalistiška-
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Cicero (Illinois). — žumalizmas 
(rašymas straipsnių Ir aiškinimas, 
spausdintu žodžiu, politinių, ekono
minių ir kitokių įvykių) yra tokia pat 
profesija, kaip ir daugelis kitų profe
sijų, kurios reikalauja Ir sugebėjimo 
ir pasiruošimo ir nuolatinio tobūllni- 
mosi.

Tiesa, kad ne vienam atrodo, kad 
tam, kad būti geru žurnalistu, nerei
kia ypatingo išsimokslinimo, nereikia 
net jokio išsimokslinimo. Juk kiek
vienas gi sugeba parašyti ir korespon
denciją ir gerą straipsnį Teisybe. 
Sugeba. Bet mes nuolat matome ir 
tokius atsitikimus, žmogus nėra joks 
gydytojas, o gydo žmones, ne daini
ninkas, o dainuoja, ne inžinierius, o 
stato namus ir 1.1. Ir neretai tokioms 
asmenybėms gerai sekasi.} Turi pa
kankamai ir darbo ir uždarbio. Bet 
vis dėlto tas faktas nėra dar panei
gęs nei gydytojo, nei dainininko, nei 
Inžlnlerio, nei kitų profesijų. Taip 
pat yra ir su žumalizmu.

Lietuvos žmonės, kurie turėjo ko
kią profesiją savo tėvynėje ir buvo 
atblokšti į šį kraštą, atsidūrė tokioje 
padėtyje, kad tik labai mažas būre
lis galėjo tęsti ar iš naujo pradėti 
savo profesiją. Dauguma turėjo eiti 
į fabrikus. Bet buvo tokios sąlygos 
(geros pažintys, ryšiai, nuopelnai, 
kraujo giminystė ir kitokios), kad 
būrelis tremtinių gavo darbą lietu
viškos spaudos ir kitokios informaci
jos srityje. Jie ten dirba ir iš to gy
vena, ir nuolat dejuoja, kad negerai.

Ne labai daug iš gavusiųjų tą dar
bą pirmiau turėjo ką nors bendro su 
lietuviškos spaudos ar informacijos 
darbu. Bet gal dabar išmoko. Gal 
dirba pakenčiamai ar net puikiai 
Gali būti. Dieve jiems padėk. Dirba 
gerą, naudingą darbą ir užsipelno 
sau duoną. Tai natūralu.

sis, šviesusis, ir pasąmoninis, tamsu
sis, susikerta, susipina, sudarydami 
pilną žmogaus vidaus vienetą, dių 
dviejų pasaulių santykiavimą labai 
taikliai yra išreiškęs F. Nlėtsche "Vei
de“ (apie piemenį ir gyvatę, kuri jam 
bemiegant įšliaužė į jo bumą). Gy
vatė čia vaizduojama, kaip žemės ir 
gyvybės paslaptinga būtybė, kaip pa
vojus, esanti už žmogaus jėgas stip
resnė. Piemuo nuryja gyvatę — šiur
pulingas pavojus. "Sukąsk, sukąsk 
kiek gali, nukąsk jai galvą!“ šaukia 
pranašas Zaratustra piemeniui. O 
piemuo ir kando, kando su visa sa
vo galia. Toli, toli jis išspiovė jos 
galvą ir pašoko —; ne piemuo, ne 
žmogus, bet persimainėlis, apšviesta
sis, kurs juokėsi. Tai reiškia, jog už
mušti gyvatę netikėtai, jai nepasi
ruošus, yra vienintelė išeitis. Archeo- 
ninis gyvenimas arba, kaip vokiečiai 
sako, Urleben, proletarės gyvenimas), 
kurio, kaip anksčiau matėm, pagrin
dinis simbolis gyvatė, yra nuolatos 
trukdomas prasimušti į šviesą..

Judančios gyvatės simbolis dau
giausia vaizduojamas kaip patarnau
jąs žmogui, pav., gyvatė besiraitanti 
apie Aeskulapą yra gydytojų ženklas, 
dvi gyvatės, apsivyniojusios apie 
Hermio — Merkuro lazdelę, yra pre
kybos emblema. Mituose arba pasa
kėčiose yra užtinkama gyvatė, kram
tanti gydomąsias žoles. Aeskulapas, 
pagal mitus, buvęs pirmasis gydyto

Bet kas gi atsitiko su ta dauguma 
lietuvių žurnalistų, kurie turi sau 
pelnyti duoną sunkiai dirbdami fizi
nį darbą fabrikuose? Ar jie jau nie
kam nebereikalingi? Ir ar jie jau nie
kada niekam nebus reikalingi? At
sakyti į tą klausimą aš nemoku.

Tačiau kai kurie bosaujantleji (iš 
žurnalizmo gyvenantieji) žurnalistai 
jau dažnai (nors ar nenoroms — ne
žinau) sudaro su fizinį darbą dirban
čiais žurnalistais tokius santykius, 
kuriems kitokio vardo kaip "boso ir 
jo tarno santykių“ nelabai ir bebūtų 
galima surasti. Ar taip gerai? Ar ne
reikėtų čia ką nors kitaip daryti?

Daugelis žurnalistų labai nudžiugo, 
kai įsisteigė viso pasaulio Lietuvių 
žurnalistų Sąjunga. Manė, kad kas 
nors kitaip pasidarys. Bet va, nebe 
vienas iš pačių didžiųjų bosų tiek iš 
tremtinių, tiek iš senesnės čionykštes 
lietuviškos spardos, į tą sąjungą ne
sideda. Ir net prieštarauja tos sąjun
gos skyrių steigimui. Kodėl? Vėl ne
žinau. Įdomu, ar klysta tie, kurie 
va šitaip galvoja. "Bosui patogiau su 
tarnais už vieno stalo nesėdėti, ne
girdėti jų kalbų. Geriau iš aukšto 
jiems pamokslus sakyti ir bosauti“.

O iš pačių tos naujos žurnalistų 
sąjungos viršūnių kaikada atskamba 
taip pat klaikūs balsai. Nebe vienas 
sugebėjęs iki galo perskaityti tuos 
ilgus pamokslus padarė išvadą: "Ar
ba ir tu tapk bosu ar kokiu "veikė
ju“, arba kaip žurnalistas gulk į 
karstą.

Tiesa, tos viršūnės sugalvojo vie
ną gerą dalyką. Ankietas. Rašyk at
sakymus — jeigu tavo pirštai dar ne
visai sugrubo nuo kalto ar kokio prie
kalo. Turėsi iliuziją, kad ir tu esi 
žurnalistas ir, va, rašai. O gal kas ir 
perskaitys. O gal kas dar panaudos 
savo kūriniams paįvairinti ir net ta
vo pavardę paminės. Tai jau stačiai 
liuksusas.

Bet ką gi galvoja tie žurnalistai, 
kurie nėra bosai ir kurie nemano, 
kad jau atėjo laikas juos dėti į kar
stą? Būtų įdomu pasiskaityti.

jas, kuriam su gyvatės pagalba pa- 
voko "iššaukti naujas, paslaptingas 
gyvybės jėgas. Įsidėmėtina, kad apie 
Aeskulapo lazdelę vyniojasi tik viena 
gyvatė, tuo tarpu apie Hermio—Mer
kuro ir Caduceuso — dvi. Ką tai turi 
reikšti? Sigrid Strauss taip aiškina: 
Hermes — Merkuras yra dievų pa
siuntinys, vagių globėjas, kuris, pats 
būdamas drauge išminties ir iškal
bingumo - dievaitis, turi nuolat ke
liauti tarp aukštojo ir žemojo pasau
lio. Jo gyvates yra taip apsivynioju
sios apie lazdelę, kad žiūri viena ki
tai tiesiai į akis,, tuo būdu išlaikyda
mos aukščiausio sąmoningumo laip
snį, neskųs gyvenimas pats sau žiūri 
į akis, ten nėra vietos tamsumui — 
pasąmonei. Sąmoningumas, reiškia 
galią matyti ir pačiam būti mato
mam, sąmoningumo pažymys yra 
tolimesnio žinojimo siekimas. B. Renz 
dar prideda, kad šalia sąmoningumo 
abi gyvatės savo padėtimi vaizduoja 
vyriškąjį ir moteriškąjį pradą, nes 
jų uodegos yra susijungusios. Pažini
mo kelias yra atskirti, išskirti, kad 
vėl sujungus. Nežiūrint, kad gnose
ologijos (pažinimo teorijos) faktorius 
yra gana aiškiai atvaizduotas, Her
mes — Merkuras yra žinomas netik 
kaip logikos meistras, bet taip pat 
kaip sukčius — melo tėvas. "Jis gu
drus, kaip gyvatė“, galvoja Olimpo 
dievai, galįs tiesą paversti melu, o 
melą — tiesa. (Nukelta į 4 psLj

Dr. JONAS ADOMAVIČIUS, vounty Hospital, Chicago, Ill.

VIENAS KUNIGAS IR TRYS MERGINOS
PIRMASIS LIETUVIŲ VAISIUS

Vos šiek tiek apsitvarkiusios lietu
vaites sesers kibo į savo tiesioginį 
darbą — pirmutinę kazimieriečių 
pradžios mokyklą šiame krašte. Tai 
buvo Mount Carmely 1907 m. pabai
goje. Pradžiai jos 135 lapelius savam 
žiede turėjo — tiek vaikų mokyklos 
penki skyriai talpino.

Laikas slinko, mirusią airę vyres
niąją pakeitė Amerikoje gimusi se
suo M. Berchmans ir su lietuvaitėm 
iki 1910 metų išgyveno. Pirmoji lietu
vaičių auklėtoja su vyskupu ir kun. 
Staniukynu nuolat lietuvaitėmis rū
pinosi. Pastarasis ne tik su ta pačia 
energija globojo pirmąją lietuvišką 
mokyklą, dar nepatyrusias lietuvai
tes seseris, bet ir naujų kandidačių 
ieškojo, bei aukas neilstamai lietuvių 
tarpe rinko. Kandidatės, dėl ankštu
mo savam name, buvo rengiamos 
lietuvių lėšomis, pas tas pačias aires 
— Nekalčiausios Marijos širdies Se
seris. Lietuvaitės viena po kitos įsi- 
vilko į kazimierietišką uniformą.

IŠ KUR ATSIRADO DAUGIAU 
LIETUVAIČIŲ VIENUOLIŲ—SESERŲ 

t
Ypač šiam krašte labai sunku išsi

žadėti viliojančių linksmybių ir gė

rybių; nelengva jaunoms merginoms, 
atsiskyrus nuo savo tėvų, giminių bei 
draugų, pasišvęsti tikybos ir tauty
bės reikalams. Tiesiog nuostabios as
menybės turi būti lietuvaitės, besi
velkančios kazimieriečių rūbą, kada 
greta jų dauguma moterų keistas ma
nieras išdarinėja ir jau mažai į žmo
gų primenančiomis būtybėmis virtę, 
blogu pavyzdžiu jaunas galvas užkre
čia. O vienok lietuviška šeima atsi
spiria — puikiausias kandidates ka- 
zimierietėm išaugino. Išaugina ir to
liau taip tesės, kol ji lietuviška išliks. 
Kad ir va — vos dviem metam po 
vienuolyno įkūrimo praslinkus, buvo 
išleistas kitas kazimieriečių seserų 
spiečius. Jos tuoj po į vilktu vių išsi
skirstė po lietuviškas pradžios mo
kyklas mažutėlius lietuviškoje dva
sioje ir krikščioniškoje meilėje švie
sti. Jų jau seniai tolimų vietų kuni
gai teiravosi lietuviškoms privati
nėms mokykloms.

j

SIEKIA STIPRESNIO 
LIETUVIŠKUMO.

Nuolat lietuvaičių seserų kongrega
cijai didėjant, geraširdžių lietuvių 
aukos gausiai plaukė, todėl reikėjo 
neatidėliojant rūpintis atsakančio 
motiniško namo įsteigimu. Pas sve

timtautes savąjį prieauglį mokslinant 
nebuvo paranku — viena kad kaina
vo, be to, nelengva buvo lietuvėms 
prisitaikinti prie svetimų papročių, o 
svarbiausia — pas svetimtautes besi
mokinant buvo nepakankamas lietu
vių kalbon gilinimasis.

Steigiant motinišką atsakantį na
mą, reikėjo pirma išspręsti kame jį 
statyti. Kongregacijos įkūrėjas ir 
globėjas buvo Harrisburgo vyskupas 
Shanahan. Nuo jo ir priklausė klau
simo išsprendimas? Jis turėjo pilną 
teisę pareikalauti, kad motiniškas na
mas būtų statomas jo vyskupijoje 
arba, kad ir tame pačiame Mount 
Carmel miestely, kame laikinai jau 
buvo kazimieriečių centras besi
randąs. Visi suprato, kad tam 
tikslui ši vieta nėra patogi — lietu
vaičių skaičius nedidelis, nėra įstai
gų, beta angliakasių sritys nėra pa
stovios. Vyskupas, būdamas toli pra
matąs vyras, nedarė jokių kliūčių lie
tuvaičių išsikėlimui kiton vyskupi
joj nors pats kazlmlerietėm buvo 
buvo daug triūso padėjęs. Jis net 
pradėjo ieškoti vietos lietuvaitėms ki
tose vyskupijose, kad tik jos galėtų 
tlnakmal savo vlepuolyną vystyti. 
Gretimoj apylinkėj nesuradus tinka
mos vietos, teko jos ieškoti daug to
liau.

CHICAGO — KAZIMIERIEČIŲ 
SOSTINĖ.

Ir vėl čia tas Staniukynas padėjo. 
1909 m. reikėjo jam vykti Chlcagon 

ir čia jis sužinojo apie Chicagos vys
kupo palankumą sesutėms mokyto
joms, ir apie lietuvių kunigų rūpestį 
lietuvaičių seserų kongregacijos įkū
rimą ir savų parapinių mokyklų joms 
pavedimą.,

Lenkės sesės nazarietės neleido pas 
jas prisiglaudusioms lietuvaitėms at
siskirti, lietuviško vienuolyno užuo
mazgą Chicago j e sudarant, tai lietu
vius paskatino greičiau kazimierietes 
Chicagon parsikviesti. Kunigai Sta
niukynas su Sarapinu nuvyko pas 
Chicagos arkivyskupą, prašydami su
tikimo steigti šv.Kazimiero Seserų 
motinišką namą Chicagoje. Arkivy
skupas, susipažinęs su kazimieriečių 
regulamlnu, supratęs lietuvių pagei
davimus, noriai apsiėmė, globoti lie
tuvaites, net paskolą pažadėdams bei 
kunigui kleboniją ir bažnyčią dykai 
užlelsdams. Beliko tik pastatyti mo
kyklą, kur lietuvių parapija organi
zuotus!. Tada Chicagoj buvo 9 lietu
vių parapijos, kitos 4 organizavosi. 
Nudžiugo kun. Staniukynas arkivys
kupo palankumu lietuviams — čia, 
tarp daugybės lietuvių jo globoja
mam vienuolynui atsidūrus, pastara
sis galės augti, ne taip sunku bus jis 
išlaikyti, mat, čia arčiau bus lietuvių 
dosnios kišenės. Kongregacijos reika
lų visada buvo daugybė ir jos augi
mas priklausė išimtinai nuo lietuvių 
dosnumo.

Chicagoje tinkamą vietą surasti 
buvo labai sunku, todėl buvo ieškota 
labai ilgai. Pagaliau buvo surasta 
graži vieta Marquette Park srity, tarp

67-tos ir Rockwell gatvių, pietinėj 
Chicagoj. 1909 m. rugsėjo 24 d. Sta
niukynas pradėjo kasti pamatams 
žemę.

TIK LIETUVIŲ, O NE KIENO KITO, 
PRAKAITAS IR PROTAS. 

t

Didžiausi nuopelnai čia išpuola 
pirmosioms trims pionierėms sese
lėms — Kaupaitei, Dvarionauskaitei ir 
Unguraitytei — tik jų visais atžvil
giais pavyzdingas vedimasis įgalino 
airę motiną taip lietuvaites išaukš
tinti ir tuo pačiu lietuviško vienuo
lyno kūrimąsi iš mirties taško pirmyn 
pastūmėti.

Gražiai prie šių idealisčių derinosi 
ir kiti lietuviai — patrĮjotai klebonai 
ir šiaip žmonės, kurie Staniukyno ra
ginami, visur rodė didelį prielanku
mą .— gausios aukos plaukė, taurios 
lietuvaitės kandidatėms į vienuolyną 
rengės. Taigi, tik lietuvių, o ne kie
no kito, prakaltu bei išmintim pir
mieji takai savan vienuolynan buvo 
skinami.

DUOKITE IR DABAR NORS PO. 
VIENĄ IDEALŲ VADĄ PARAPIJAI.

Tikrai greit lietuviškas taurumas 
išryškės ir mums aimanuoti neteks, 
jei bent vieną-kitą idealų vadą pa
rapija turės. Tada pasigėrėtini dar
bai, tarsi ant mielių kils, likusiems 
vadą pasekus. Juk Paryžiuje vaini

kais apkrauna mirusius idealistus ku
nigus tarp darbininkų dirbusius ir 
už juos galvą padėjusius; o kas dar 
nuostabiau — gražiausi vainikai ne 
retai esti visai netikinčių žmonių su 
didžią pagarbą padedami —taip visi 
vertina vyrą savu gyvenimu gražias 
idėjas skelbiantį.

Už tai, kaip orchidėjos žiedą, tu
rėtume globoti ir visomis išgalėmis 
remti idealistus pasišventėlius bei 
tautai garbę pelniusius veteranus, bet 
kurioj kultūros srity dirbusius ar 
dirbančius. Jie, juk, kuria gyvenimą 
ir minias į geresnes dienas veda.

Taip ir čia — lietuviško vienuolyno 
kūrimąsi geras vairininkas lėmė — 
juk ir iš geriausių kandidačių vienuo
lynan, be patyrusio, praktiško, iš
tvermingo, .energingo, savęs išsiža
dančio dvasios vado tik muilo burbu
las išeitų. — "Be kun. Staniukyno 
nė Kazimieriečių nebūtų buvę“ — 
teisingai tvirtino, savo laiku, protin
ga airių vienuolyno vyresnioji, pir
moji lietuvaičių seserų mokytoja šia
me krašte.

Dabar, tikiuosi, tu, skaitytojau, su
prasi, kokius lietuviškos dvasios lo
bius sukūrė kun. Staniukynas ir jo 
trys merginos. Stovi tu prieš juos ir 
svarstai — kada gi, pagaliau, mūsų 
prakaitu prausta tūla klebonija pa
sileis anų trijų moteriškių keliais, lie
tuvybę gniaužti paliovusi.

Pabaiga '
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Gyvatė žmogaus akyse, sieloje,
(Atkeltą Iš 3 psl.)

Didelis sąmonės priskyrimas iškelia 
ir kitą faktorių: sąmoningumas gali 
būtf šaltas ir mirtingas, kaip Lud
wig Klage sako, sielos antagonistas. 
Sąmoningumas gali pasinaudoti pas
kutiniąja jėga, paversdamas žmogų 
gyvuliu, gyvullškesniu už gyvuli, ir 
kad čia pat pereiti nepastebimai į 
neapkaltinamąją pasąmonę. Prisi
minkim Sv. Rašto epizodą apie gyva* 
tę ir pirmuosius žmones: sąmones 
šviesumas davė Rojaus žmogui virš- 
žemiškąją privilegiją, kuri jo psiche 
pripildė spinduliuojančia, abstrasčia 
šviesa, bet šviesa, kuri buvo šalta 
žmoniškąja! prigimčiai. Ola pat pasi
reiškia ir kita gyvates savybė —suge
bėjimas suvedžioti.

Salia daugelio gyvates simbolių, 
aiškiai iškyla vienas ribotumas: gy
vatė nėra vaizduojama kaip aukščiau
sio dvasios principo simbolis, Freu- 
das sakytų — Superego arba, pagal 
Aristotelį — animae rationalis. Gyva
tė yra pirmapradiniu gyvybes fakto
riaus simbolis ’’motina dešimties tuk 
stančių būtybių“, kaip mitas sako, 
jėga, besireiškianti emocinėje sielo
je — anima sensativa, bet ne meta
fizinės dvasios principe.

Ypatingai sapnų yityje gyvatės 
vaidinys yra užtinkamas kaip viena
šalis, kortikalinlo žmogaus reiškinys. 
Psichoanalitikai prileidžia, kad, jei
gu kas sapnuoja save gyvatės apsup
tą, jos vedamą, jos jėgai pasiduo
dantį, tai toks žmogus savo realiame 
gyvenime yra pasiaavęs racionaliam, 
šaltumui, yra užglemžęs jausmą, ne
gailestingas, galįs, Kaip sakoma, eiti 
per lavonus. Jo pasąmonė ieško šili
mos, meilės, atsidavimo, kenčia šal
tojo racionalizmo, sublimuoto karia 
rizmo vėsiame glėbyje. Gyvatės val
dinys šių dienų paciento sapnuose 
ypač, jei sapnuojama gyvatę apsivy
niojus apie jo kūną, turi būti aiški
nama kaip pragaištingas, praryjan
tis siurbimas “Magnae Matris“, ku
rios pavojingos, paraduojančios jė
gos trukdo žmogaus sielai integruo
tis, sujungti materialines ir idėjines 
vertybes, trukdo jai pasiekti vidujines 
harmonijos. Tik abiem pasauliam — 
materialiniam ir idėjiniam harmonin
gai sutapus, žmogaus gyvenimas gali 
būti kupinas grožio, tikru dievų išra 
dimu, priešingu atveju yra tik mir
ties menu.

ĮVAIRUMAI
ŽIEBTUVĖLIAI

Pasakojama, jog paskutiniojo karo 
metu vienas amerikiečių kareivis vie
noje salelėje, Naujosios Gvinėjos van
denyse pasiūlęs čiabuviams keisti 
pusę jų salos į visą jo mantą, kurioje 
tarp kitko buvęs automatinis, kiše
ninis žiebtuvėlis cigaretėms _ uždegti. 
Tuo žiebtuvėliu karys ypač galvojo 
sugundyti čiabuvius*.

— Žiūrėk, — tarė jis čiabuvių va
dui, — jame tūno ugnies dievas. Tik 
vienas judesys — ir jis padaro ugnį.

Kareivio nustebimui, čiabuviai į jo 
pasiūlymą reagavo visai šaltai.

— Aš pats moku greit pasidaryti 
ugnį, — tarė jam vadas. Ir iš tiesų, 
ugnies gavimas, Ramiojo vandenyno 
salose įvykdomas trynimo būdu, t. y. 
pagrįstas tuo pačiu principu, kaip Ir 
žiebtuvėlių ir puslaukiniai žmones 
pasiekė šioje srityje didelio meistriš
kumo.

Antrojo pasaulinio karo metu žieb
tuvėliai tarnavo frontuose įvairiais 
nenumatytais atvejais. Prie jų švie
sos būdavo skaitoma. Jie tarnavo 
šviesos signalams, padegimams, dina
mito išsprogdinimui.

Bet, savaime aišku, pirmoj eilėj jie 
tarnavo cigarečių uždegimui.

Pirmieji žiebtuvėliai pasirodė, ma
tyt, dar 18-to šimtmečio pabaigoje. 
Jų Išradėjas buvo šveicarietis Fuers- 
tenburger. Jo žiebtuvėlio konstrukci
ja buvo labai sudėtinga, su painia 
degalų tiekimo sistema, naudojant 
cinką ir sieros rūgštį. Fuerstenbur- 
gerio žiebtuvėlis buvo vadinamas 
’’ugnies mašina“ (FeuermaschineJ.

ADMINISTRACIJOS PRANEŠIMAS

“LAISVOJI LIETUVA”
Nr. 1 — J GAVĖJAMS.

Tamstų gerų prietelių rekomenda
cija vadovaudamiesi, (jie yra ir mū
sų bičiuliai), buvome tamstoms pa
siuntę minėtus ”L. L.“ Nr. Nr. susi
pažinti.

Džiaugiamės, kad mes nebuvome 
apvilti. Didesnioji rekomenduotų as
menų dalis ”L. L.“ jau užsiprenume
ravo, arba pasižadėjo užsiprenume
ruoti.

Kiti mūsų bičiuliai yra atsiuntę 
naujų asmenų sąrašus.' Todėl prade
dant 4 Nr. mes siusime ”L. L.“ nau
jai rekomenauotiems asmenims. Bet,

"Laisvoji Lietuva’ Dėkoja
L. L. AUKOJO:

Kum Sugintas B. Chicago, UI. $ 2,50
Kasperavičius Al., ” S 1.50 
Mr. M. . > 5-50
Kronas Liūdas 8 5,50
A. L. , * 1.-
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Operacija p. Galvos gaivai

..“SANDARA” (š. m. rugsėjo 8 
d. Nr. 37).

Vienas “Sandaros” skaitytojas 
— p. A. Juškevičius — aptaria p. 
Gedimino Galvos straipsnį neseniai 
tilpusį “Drauge”. Be kitko, šitaip 
rašo (ištrauka):

Pav. p. Galva meta kaltinimą, jog 
St. Lozoraitis: ’’siekia sukurti šiaudi
nę diktatūrą lietuviškoje tremtyje, 
visu įžulumu trukdo atstatyti Lietu
vos pilnutinį atstovavimą Didžiojoj

‘Komfortabilios’ Mašinos 
Kaune

“VILNIS” š. m. rugsėjo m. 8 d. 
No. 211 šitaip rašo apie Kauną •

O kas tose “komfortabiliose” 
mašinose sėdi? Darbininkas ar nu
tukęs rusas čekistas, prisikergęs 
lietuvišką pavardę?

“Skendi žalumynuose centrinė mie
sto gatvė — Stalino prospektas. Tai 
Kauno gyventojų labiausiai mėgsta
ma gatvė. Joje .be ..pertrūkio lekia 
viena už kitos komfortabilios lenvo- 
sios mašinos“.

* * •

Palangoje dešra tik su 
degtine

“Vilnis” š. m. rugsėjo mėn. 8 d. 
No. 211 šitaip aprašo rusų sovietų 
okupuotos Palangos gyvenimą.

Atsiradus 30-tuose metuose degtu
kams “Kongreve“, apie žiebtuvėlius 
nustota galvoti. -*

Dabartinis daugmaž praktiškas 
žiebtuvėlis pasirodė tik 1910 metais. 
Išrado jį Louis Aronson, žinomas 
kaip “nepavojingų“ degtukų išradė
jas. Ugnis šiame žiebtuvėlyje buvo 
gaunama trintimi. Metalinis degtu
kas, su knateliu gale, pamerkiamas 
į degalų skystį. Šio tipo žiebtuvėlis 
buvo plačiai paplitęs Pirmojo Pasau
linio Karo metu kareivių tarpe, ir jį 
dažnai vadindavo ’’apkasų degtuku“.

Maždaug tuo pačiu laiku atsirado 
ir kito tipo žiebtuvėlis, kuriame vel
ke dantratėlis, skeliąs iš titnago žie
žirbas, krentančias ant dagtelio. Vė
liau atrasta jog dagtelis geriau užsi
dega, jeigu jis persisunkęs benzino.

Išradėjas Donhill 1922 m. Londone 
sugalvojo žiebtuvėlį, iš kurio galima 
išgauti liepsną, veikiant viena ranka. 
Po penkių metų minėtasis AronsOnas 
išrado priemonę, pagarsėjusią ’’kiše
ninio automatinio žiebtuvėlio“ vardu. 
Nykščio paspaudimu dabar milijonai 
žmonių užsidega cigaretes. Rinkoje 
pasirodė įvairiausių rūšių žiebtuvė
lių — su apsauga, naudojantis veju- 
j e, specialiai pypkių rūkytojams, iš- 
metantleeji liepsną į pypkės vidų, 
portsigaro ir žiebtuvėlio kombinaci
ja, staliniai žiebtuvėliai ir pan.

Visai netikėtą paskirtį žiebtuvėlis 
atliko atsitiktinai Korėjos fronte. Jis 
vienam kareiviui išgelbėjo gyvybę. 
Būdamas jo šoninėj kišenėj, jis su
laikė priešo kulką, žiebtuvėlis su
linko, bet kario gyvybė buvo išgel
bėta....

kadangi mūsų, o taip pat ir reko
menduotųjų lėšos. Abotos, todėl ap
gailestaudami pranešame, kad lig 
šiol ”L. L.“ nesuskubusiems užsisa 
kyti, tolimesnį siuntimą esame pri
versti sustabdyti Savo, ir rekomen- 
duotojų vardu atsiprašome už su
trukdymą.

’’Laisvąją Lietuvą“ užsisakiusiems, 
o taip pat ir tiems bičiuliams, kurie 
naujuosius skaitytojus rekomendavo, 
širdingai dėkojame.

”L. L“ Administracija.

SKAITYTOJAU, '

Nuo Tavęs daug priklauso laikraš
čio praplitlmas ir tobulėjimas.

Tamsta prašomas padaryti pastan
gų dėl L L.

PERSKAITĘS laikraštį, duok jį pa

skaityti savo kaimynui

Britanijoj, Prancūzijoj ir įsteigti Lie
tuvos atstovavimą Italijoje ir Vokie
tijoje...“

Metęs tokius kaltinimus, p. Gal va 
toliau paaiškina, ką reikia su tuonu 
daryti:

’’Jei negalima tos ligos kitaip pa
gydyti, telieka operacija, kuri nau
dojama supuvusiems kūno narve
liams išplauti, kad sveikuosius nuo 
vėžio išgelbėjus...“

Mums rodosi, jog ne prošalį būtų 
padaryti šiokią tokią operacija p.

(Pats aprašymas pavadintas felje
tonu. Matyt, ir “Vilnį” juokas ima 
iš Sovietų tvarkos):

“Pasikaitino Vilnietis valandą sau
lėje, dar kartą išsimaudė, dairosi, kur 
čia būtų galima truputį užkąsti, — 
pajūryje tuoj atsiranda geras apeti
tas. Žiūri, ogi. čia pat prie paplūdi
mio gražus namelis, su dar gražesne 
iškaba: “Jūros“ restorano paviljonas 
Nr. 4. Viduje švaru, tvarkinga. .Po 
stikliniu gaubtu akį vilioja dešra, sū-

— Duokit limonado bonką, na ir 
ris. __
dešros truputį su bulkute, — linksmai 
kreipiasi Vilnietis į pardavėją.

— Oi ne, dešros negaliu parduoti 
prie limonado... Dešra tik su degti
ne... — atsako pardavėja.

— Ne, degtinės šį kartą nenoriu,— 
juokauja Vilnietis, — man pajūry Ir 
be degtinės llinksma.

— Nieko negaliu padaryti, toks 
“Jūros“ restorano direktoriaus įsaky
mas, — atrėžia pardavėja.

Išgėrė Vilnietis limonado, šiek tiek, 
supyko ant tokių prekybininkų, bet 
argi čia dėl tokių smulkmenų gadin
si sau nuotaiką...

— Nueisiu ir grietinėlės išgersiu, 
štai ir būsiu sobtus, — tarė sau Vil
nietis ir tiesiai iš paplūdmiio per ūk
smingą parką nužingsniavo į pieno 
parduotuvę.

— Prašome, sėskite už staliuko, 
tuojau jums paduos, — sako parda
vėja.

Ilgai nereikėjo laukti, grietinėlės 
butelis tuoj atsirado ant stalo.

— Visgi čia greičiau aptarnauja, 
negu Vilniuje, — džiaugiasi Vilnietis.

Tačiau bėda — nėra kuo užkąsti, 
parduotuvėje pritrūko bulkučių.

— Nešiuosi grietinėlę namo ir ten 
su bulkute suvalgysiu, — sakoVilnie- 
tis. ' .

Pardavėja išsigandusi čiumpa Vil
nietį už skverno:

— Negalima iš parduotuvės nešti 
nei grietinėlės, nei pieno kefyro — 
griežtai uždrausta...

— O kas gi uždraudė, juk pinigai 
sumokėti...

— Klaipėdos miesto pieninės vado
vybė uždraudė, jai ir ši parduotuvė 
priklauso.

Rytojaus dieną Vilnietis nuėjo nu
sipirkti sportinius batelius — nuta
rė tenisą pažaisti.

Žvali Palangos vartotojų koopera
tyvo parduotuvės pardavėja nemalo
niai nustebino Vilnietį:

— Neturime sportinių batelių... štai

Andrius Norimas

POSTE
Laužo liepsna apšviečia trijų vei

dus. Sėdi ant kelmų, žiūrėdami į de
gančias šakas. Kartkartėmis Vincas 
pažvelgia išilgai miško spindžio į ki
tame jo gale spinksinčią ugnelę. Tai 
partizanų postas, turįs ryšį su kai
mu.

Ginkluoti šautuvais Ir granatomis^ 
trys vyrai nuobodžiauja, šnekučiuoja 
apie šį bei tą. Jau praėjo dvi valan
dos nuobodžios sargybos, o iki auš
ros dar toli.

— Papasakok ką nors, dėde Simai.
Jaunas vyras kreipia prašantį žvilg

snį į apšarmojusį nuo ilgo gyvenimo 
dėdę Simą. Jaunuolis neseniai prita
po prie partizanų — jam viskas nau
ja, viskas įdomu.

— Ką nors... Iš gyvenimo. — Ne
sulaukęs atsakymo, nerimsta jaunuo
lis. Labai mėgstu klausytis pasako
jant. Aš viskuo tikiu....

— O jei meluoja — Irgi tiki? — 
atsiliepė apsnūdęs Vincas.

— Matai, dar jaunas esi... Matyt 
per aulą nesi leistas, —- nusišypsojo 
akimis dėdė Simas.

—■Per kokį aulą? — nudžiugo jau
nasis,. pajutęs, kad tie žodžiai kažką 
reiškia.

— Tai matai... Ar kalėjime tau ne
teko sėdėti?

— Kol kas dar ne, dėde. --

— Todėl ir nežinai. Aulas geriau 
už kokį universitetą pamoko.

— Tai kalėjimuose tokie aulai yra?
— Taigi...
Minutė tylos, princas ir naujokas 

Juozukas žiūrėjo į dėdę Simą, lauk
dami jo pasakojimo.

— Na... Tik tu, Vincai, neužmiršk 
akį į spindį užmeni

Plačiai nusišypsojęs, Vincas pasuko 
galvą tolimos švieselės link, o Juozu
kas sunėrė rankas ant krūtinės. Abu 
iš patyrimo žinojo, kad dėdė Simas 
pradės pasakoti.

— Prie vokiečių teko man trupu
tėlį į Mickevičiaus gatvę už pogrin
džio veikimą atsisėsti. Įskundė mane 
kad platinu ’’Laisvės Kovotoją“. Ka

lėjimo vyresnybė ir visi prižiūrėtojai 
buvo lietuviai Neblogi vyrai... Tik 
vienas komisaras buvo vokietis. Jo 
visi kaip kokio velnio bijojo. Visus ’ 
tokius, kurie sėdėjo už lietuvišką rei
kalą, kalėjimo viršininkas liepė ne
talpinti į vieną kamerą. Toji kame
ra vadinosi ’’inteligentų“ kamera. 
’’Inteligentai“ turėjo ypatingų privi
legijų, kurių kiti kalėjimo gyventojai 
neturėjo.

Dėdė Simas padaužė pypkę į už
kulnį ir išsiėmė tabokinę. Vincas vėl 
pažvelgė į tolimą ugnelę. Nykščiu 
kimšdamas į pypkę tabaką, dėdė Si
mas tąsė.

Galvos galvai, kurios pajėgumas, kaip 
atrodo, pradeda nebeatlaikyti tokio 
gilaus Ir išmintingo galvojimo apie 
lietuviškų gelbėjimo veiksnių subend- 
tinimą.

Ponas Galva, stovėdamas už VLIKą 
ir neva gindamas jo Interesus, atlie
ka tam pačiam VLIKui meškos pa
tarnavimą. Daugelis žmonių gali pa- 
manyti, jog jeigu ir visi ’’vlikiečiai“ 
taip plktžodžiouja ir su tokia pagie
ža atvyksta į vieningumo derybas, 
tai kaltė už nesusitarimus krinta ant 
jų, ’’vlikiečių“.

Bet laimė, kad p. Galva kol kas 
atstovauja ne VLIKą, o tiktai nuo
savą nelabai rimtą asmenybę.

A. Juškėnas.

pirkite, jei patinka, aulinius batus— 
kolūkiečiai juos labai mielai ima. 
Eisite per kopas — nė smiltelė neį- 
kris, galite ir į jūrą iki kelių įbri
sti — nė lašelis neprasisunks...

— Tai ką, argi jokių lengvų vasa
rinių batelių neturite?... Juk jų įmo
nės prigamina kiek nori, visur yra, 
o pas jus nėra... — pradėjo piktintis 
Vilnietis.

— Turime... — kiek nusiminusi pra
dėjo aiškinti pardavėja. — Štai yra 
moteriškų vasarinių batelių, gana 
tvirti, jau nuo 1947 metų lentynoje 
guli ir dar atrodo beveik kaip nauji.... 
O kitokių negauname...

— Būkite gera, parodykite man 
ryžių šiaudelių skrybėlę, — paprašė 
jis kitą pardavėją. — Vilniuje ne
pirkau, nenorėjau važiuodamas su
lamdyti.

— Neturiu skrybėlių, — ap
gailestaudama sako pardavėja. Klai
pėdoje, sako, jų yra, — nuvažiuokit 
ir nusipirkit.

Vasarinio lininio kostiumo, kurių 
Vilniuje tiek daug, Vilnietis nė ne
klausė. Pats matė kad nėra. Tiesa, 
žieminių rūbų pasirinkimas nemažas, 
bet Vilnietis juk atvažiavo į Palan
gą vasaroti, o ne žiemoti...

— Gražus, labai gražus tas ginta
rinis pajūris, — tarė pats sau Vilnie
tis. Nebrangina, tačiau, jo mūsų pre
kybininkai. Štai kiek tokių, erškėčių 
primėto jie pajūryje ant vasarotojo 

*'■ iakOw.
Pavaikščiojęs po parduotuves, Vil

nietis įsitikino, kad Palangoje beveik 
negalima rasti vasaros sezonui skir
tų prekių — maudymosi guminių ke
purių, sportinio inventoriaus, sporti 
nių batelių- bei marškinių ir t, t.

Ir daugiau nemalonių smulkmenų 
pastebėjo Vilnietis. Duonos gaminių 
asortimentas parduotuvėse menkas. 
Nereguliariai ..aprūpinama Palanga 
kaikuriomis maisto prekėmis — kruo
pomis, makaronais, dešra ir kt. šių 
prekių fondai Palangai yra skirti, ta
čiau ..jie. pilnai neišnaudojami, pla
ningas prekių tiekimas nesusutvar- 
kytas. Palangoje esančios kepyklos 
vasaros sezono metu nesuspėja pri
kepti tiek duonos, kad pilnai užtektų 
vasarotojams, kurių skaičius kasmet 
didėja. Urekybinės organizacijos ne
pasirūpina, kad sezono metu duona 
būtų tvarkingai pristatoma iš Klai
pėdos, kur yra pajėgus duonos kepi
mo fabrikas, galįs .pilnai aprūpinti 
Palangą.

Tačiau Palangos miesto vykdomo-

SPORTAS
jį)

f

ALGIS GRIGARAVIČIŲ*

SPORTO APŽVALGA.
Įvykusiose m-se Siaurės Amerikos 

Lietuvių sportinėse žaidynėse pirmą 
kartą Lietuvos sporto istorijoje buvo 
kultivuojama nauja šaka; partizanų 
žygis.

Partizanų žygio nuotolis yra pen
kiolika kilometrų. Žygis yra atlieka
mas komandomis. Vieną komandą 
sudaro trys asmenys. Paskutiniam 
komandos asmeniui perėjus per fi
nišo liniją, komanda skaitoma žygį 
laimėjusi.

Šios šakos pionieriais tapo Chica- 
gos “Lituanikos“ Tunto sekanti skau
tai: Šarūnas Rimas (15 metų), Valan- 
tinas Žilinskas ir Algimantas Griga
ravičius. Jaunieji skautai partizanų 
žygį atliko per 1:59:45 vai.

BEISBOLAS.
Rogers Horusby, vienas iš geriau

sių ir garsiausių žaidėjų beisbolo isto
rijoje jau šeštą kartą tapo atleistas 
iš manager’io pareigų. R. Hornsby 
gimė Winters Texas, 1896 metais 
balandžio mėnesio 27 dieną. Būda
mas vos 19 metų amžiaus jis buvo 
jau garsi figūra beisbole. 1924 me
tais R. Homsby pastatė rekordą ka
muoliuko mušime, Kuris iki šios die
nos dar nėra sumuštas. Manager’io 
darbą jis pradėjo 1925 metais su St. 
Louis Cardinals. Sekančiais metais 
jo vadovaujama St. Lous Cardinals 
komanda laimėjo pirmą vietą. Be St. 
Louis Cardinals R. Hornsby taipgi 
vadovavo ir sekančioms komandoms: 
Bcfcton (1931,32), St. Louis Browns 
(1933 — 37 ir 1952), Cincinnati Red- 
legs (1952,33). šiuo laiku R. Homsby 
laukia pasiūlymo vadovauti kokiam 
beisbolo klubui.

BOKSAS.
Rugsėjo mėnesio 18 dieną įvyko 

bokso rungtynės dėl pasaulinio čem
pionato. Pasaulio čiampionas Kid 
Gavillan, tveriąs 147 svarus, gynė savo 
titulą prieš Carmen Basilio, sveriantį 
147 svarus. Rungtynės truko 15 run- 
dų. Kid Gavillan, skaitomas geriausiu 
ir stipriausiu boksininku bet kokioje 
svorio grupėje, buvo parblokštas ant 
ringo grindų antrame runde. Tačiau, 
būdamas nepaprastai stiprių fizinių 
pajėgų, pasaulio čiampionas iš Cu- 
bos, greitai atsikėlė.v Sis parbloški- 
mas buvo tik antras visoje Gavillan 
bokso karjeroje. »Pirmą kartą jis bu
vo paguldytas 1948 metais tuometinio 
pasaulio čempiono Ike Williams. Tal-

NESUTARIMO PASLAPTYS AIŠKĖJA?
Vienas ’’Naujienų“ bendradarbis 

(p. C. V. Darškus) šitaip aiškina Vil
ko—Lozoraičio nesutarimus (cituo
jame iš š. m. rugsėjo mėn. 15 d. Nr. 
217) :

’’Atrodo, jog kovojama ne dėl Lie
tuvos laisvės, bet dėl emigrantinės 
valdžios — kam teisė ką ir kur skir
ti. Ar galima kitokį to ’’šaltojo ka
ro“ tikslą įžiūrėti? Gal būt!? Fak- 
tinai juk kovojama dėl to, kad mi
nimų neoficialių atstovų postai būtų 
prieinami ir klerikalams — ne vien

jo komiteto prekybos skyriaus vedė
ją dry. Gintalą, o taip pat Klaipėdos 
valstybinės prekybos direktorių drg. 
Lichtenšteiną . tai mažai jaudina“.

— Būdavo, kameros durys visada 
tik privertos. Kas norėdavo — galė
davo išeiti į koridorių pakalbėti su 
prižiūrėtoju arba į išvietę. Pasivaikš
čioti kaliniams duodavo kasdien vos 
15 minučių, o inteligentų kamera 
grynu oru džiaugdavosi po pusva
landį ir net ilgiau.

— Visokių būdavo toj kameroj žmo
nių — karininkų, daktarų, inžinierių, 
direktorių, studentų. Visi kalėjimo 
valdininkai su jais skaitydavosi — 
patikrinimus ne tokius griežtus da
rydavo, dažnai užkalbindavo, arba, 
jų paprašyti, patys papasakodavo, 
kas pasauly dedasi. Dienos metu toj 
kameroj beveik niekas ir nepasilik- 
davo. Kuone visi turėjo kalėjime ko
kias nors pareigas. Vieni biblioteko
je, kiti raštinėje, treti spaustuvėje ar 
stalių dirbtuvėje. Keturias dienas sa
vaitėje visi inteligentai, kurie tiktai 
panorėdavo, eidavo ypatingą tarnybą 
— nešioti kaliniams maistą. Mat, iš 
laisvės galima būdavo atnešti užda
rytiems geresnio maisto. Prižiūrėtojų 
tam darbui neužtekdavo, taigi, im
davo savanorius iš patikimesnių ka
linių.

Dėdė Samas nusispjovė į ugnį, ir 
Šyptelėjo, kažką prisiminęs.

— Eini, būdavo su dėže po pažas
tim, apvaikštinėji visą kalėjimą, kuo
ne į visas kameras užsuki.. Kaip kas 
mėgdavo moterų skyriui patarnauti, 
kad tik gautų pasišnekėti su kotcla 
mergina... .

— Tai Ir moterų buvo kalėjime? — 
nustebo Juozukas.

— O manai moterys nenusikalsta? 
Ir užmuša, Ir pavagia... Ir mūsų po
grindžio moterų kelios atsitūpė... Ne- 
tiopsok, Vincail

gi šis parbloškimas labai nustebino 
7.103 žiūrovus, kurie sumokėjo 74J17 
dolerių ir milijonus žiūrovų, kurie 
stebėjo rungtynių eigą per televiziją. 
Deja, tokią progą gavęs Carmen Ba
silio jos neišnaudojo. Galutiniuose 
runduose Kid Gavillan pradėjo vis 
daugiau ir daugiau prasiveržti pro 
-tusę onrrssrBd oąuĮUĮęapd
plonas Kid Gavillan sėkmingai apgy
nė savo titulą, nors teisėjų nuomo
nės nesutiko.

Pasekmė:
Teisėjas Jack Kimball davė sep

tynis run dus. C. B. penkis rundus 
K. G. ir tris rundus lygiomis. Teisė
jas Harold Barnes davė 7 rundus K. 
G., 6 rundus C. B. ir 2 rundus lygio
mis. Teisėjas George Walsh davė 8 
rundus K. G., 6 rundus C. B. ir 1 run-
dą lygiomis.

Pastaba: Boksininkas, gavęs 2 j ų 
teisėjų teisėjų sprendimą jo naudai, 
skaitomas laimėtoju.

FUTBOLAS.
Šio mėnesfb 13 dieną įvyko futbolo 

rungtynės tarp švedų ’’Rangers“ ir 
italų ’’Maroons“ komandų. Nuo pir
mo puslaikio pradžios jau aiškiai ga
lima pastebėti stipresnę komandą. 
Tikslios švedų pasuotės ir stiprus gy
nimas sudarė tą stipresnę koman
dą. Vos rungtynėms prasidėjus, 
jau švedai įkerta įvartę ir veda 1:0. 
Po keletos minučių seka antras įvar
tis. Italai bando priešintis, tačiau 
švedų gynimas nepraleidžia savo prie
šininkų. Pirmajam puslaikiul baigian
tis švedai įkerta dar vieną įvartę ir 
baigia puslaikį 2:0 savo naudai.

Antrajame puslaikyje žaidimo eiga 
šiek tiek pasikeičia. Italai pradeda 
smarkiau spausti. Po dešimties mi
nučių Italai gauno progą mušti bau
dą. Šią progą jie gražiai išnaudo
ja, sušvelnindami rezultatą 3:1. Po 
šio įvarčio rungtynės pasidaro dar kie
tesnės. Daugiau įvarčių nepasiseka 
įmušti nei vienai komandai ir rungty
nės baigiamos rezultatu 3:1 švedų 
“Rangers“ komandos naudai.

ŠACHMATAL

Įvykusiose Illinois valstybės šach
matų pirmenybėse, kuriose dalyvavo 
apie «0 -tša^hmattattflttį, ’’"Lietuvos 
šachmatų meisteris Povilas Tautvai- 
ša laimėjo pirmąją vietą.

tautininkams, ar nepriklausomiems, 
nes, atvirai šnekant, socialdemokra
tai ir valsu liaudininkai tokiems at
stovams reikiamų kvalifikacijų as
menų kaip ir neturi (argi? — “N." 
Red.). Tai kam nauda iš to ’’šaltojo 
karo“? Laisvinimo reikalui tikrai ne.

Kada gi pagaliau tie mūsų ’’šaltie
ji karai“ baigsis, kada bus nustota 
kovoti dėl postų ir kada bus pradėti 
dirbti dar nenudirbti darbai, kurių 
tiek daug yra? O gal jų jau pritrū
ko mūsų veiksniams?“

Platinkite 
“Laisvąją Lietuvą”

Dėdė Samas atsikosėjo. Vincas vėl 
atidžiai apžiūrėjo spindį.

— Maistą paduodavo tam tikrame 
kambary, prie langelio. Tomis dieno
mis žmonių būdavo grūste prigrūsta. 
Pamatę kalinį - išnešiotoją su medi
ne dėže ateinant, tuoj pro langelį 
keli veidai loštelia. Su įvairiais pra
šymais, klausimais ir net rašteliais. 
Apspinta tave, net prižiūrėtojas ne
stengia jų nuvaikyti. Jie tyčia taip 
apsplsdavo, kad lengviau galėtų iš
nešiotojui kokį kyšelį įbrukti... ”Cia, 
— girdi, — nunešk tokiam ir tokiam 
laiškutį". Kitas vėl — ’’Paduok anam 
tris pokelius papirosų, vieną sau ga'i 
pasilikti“... Ištisa kontrabanda susi
darydavo. O kaipgi nepadėsi? Visi ka
liniai — draugai žinoma, jų tarpe 
daug buvo šnipų ir bolševikų išmestų 
parašiutininkų, bet tokius mes žino
jom. Kartais jiems ir siuntiniai ne 
visada pakliūdavo...

— Tai kur tas aulas, dėde? — ne
drąsiai paklausė Juozukas

— Turėk kantrybės, Juozuk... Taigi, 
aš pasakoju, kokiu būdu mes susirik
davome su kaliniais, su jais pasikal- 
bėdavom. O jie daug įdomių dalykų 
papasakodavo. 4

Dėdė Simas akimis parodė Vincui, 
kad eitų savo pareigas. Sis tuoj at
suko galvą į spindį.

— O aulas dalykas žiaurus... Inte
ligentų kamera jo beveik nevartojo. 
Tą aulą sugalvojo kriminalistų ka
mera, Teisybė, visas tas reikalas yra 
tik juokas, bet pakliuvusiam į toki 
’’leidimą per aulą“ ne taip jau sma
gu būdavo... Aulas — yra tam tikra 
tradicija naujokui - kaliniui išbandyti 
ir kamerai pasijuokti.

(Tąsa sekančiam numery).
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U ▼. Daugirdaitės—Sruogienės ”Lie 
tuvoa istorijos vaizdų ir raštų.

Didžioji Lietuvos Kunigaikštienė Ona, 
Vytauto Žmona

Daugelyje knygų ir net mūsų Lietu 
vos istorijooa vadovėliuose sakoma, 
kad Vytauto pirmoji žmona buvusi 
rusė, Smolensko kunigaikščio duktė 
Tačiau prot I. Jonynas savo knygoje 
“Vytauto šeima” yra Įrodęs, kad tai 
neliesa. Vytauto žmona, didžioji ku
nigaikštiene Ona, buvo tikra lietuvai
tė, Vytauto bičiulio ir bendradarbio 
Sudlmanto sesuo ir Alšėnų kunigai
kščio Andriaus žmonos sesuo. Ji buvo 
kilusi iš Dzūkijos, kaip spėjama, iš 
Eišiškės pilies, kurios milžiniški griu 
vėsiai tebera paskendę miškuose ir 
laukia tyrinėtojų... Kunigaikštiene 
Ona buvo Katalikė, ne stačiatike, ir 
labai pamaldi krikščionė, uoliai lan
kiusi šventąsias vietas. Ji labai bran 
gino knygas ir gerbė mokslą, galimas 
daiktas, pati net mokėjo skaityti. Tai 
labai retas reiškinys viduramžiais 
Rytų Europoje, kad moteris kad ir 
kunigaikštienė būtų buvusi taip išla
vinta. Todėl mes Vytauto žmona turi 
me pagrindo didžiuotis, kaip kunigai 
kštiene ir lietuvaite, savo išsilavini
mu galėjusia prilygti tų laikų Vakarų 
valdovams.

Kunigaikštienė Ona buvo labai 
energingas, protingas ir veiklus as
muo, turėjęs didelės Įtakos savo vy
rui ir jo patarėjams. Su ja skaitėsi 
užsienių pasiuntiniai ir valdovai. Kry 
žluočiai dažnai jai siųsdavo brangių 
dovanų, norėdami Įgyti jos palanku

mo. Kunigaikštienė dalyvavo drauge 
su Vytautu svarbiausiuose pasitari 
muose, keliaudavo su juo į užsienius 
ir apskritai dalindavosi su savo vyru 
laime ar nelaime.

Visiems • yra žinomas padavimas 
apie tai, kad Vytauto tarnaitė Elena 
AmuliČiuvienė išgelbėjusi kunigaikš
ti Vytautą iš kalėjimo. Bet tai yra vi
siška netiesa, tik istoriko Narbuto 
prasimanymas. Tikrovė yra daug gra 
žesnė ir Įspūdingesne, nes ne tarnai
te, oet pau Vytauto žmona ji išgel
bėjo. Drąsi pilna pasiryžimo ir nebo
jant! pavojaus, kunigaikštienė pati 
su tarnaite pasilieka kalėjime ir pa
deda vyrui iš jo išsprukti. Pasilikusi 
vietoje Vytauto kalėjime, Ona jtuo bu- 
du apgynė tarnaitę, kad Jogailos pyk
tis nekristų ant nieko nekaltos mo
ters ir pati pasiėmė bausmę už Vy
tauto išvadavimą; spėjama, kad ji 
viešai Vilniaus miesto aikštėje buvo 
išplakta rykštėmis. XIV amž. mote
ris, ištikima žmona ir tikra savo vyro 
bendradarbe, nesvyruodama gelbsti 
savo vyrą iš mirties pavojaus Jai 
priklauso viena iš garbingiausių vie
tų Lietuvos istorijoje.

Kunigaikštienė Ona Vytautienė 
mirė 1418 m. rugpiūčio 18 d ir pa
laidota Vilniaus Katedros bažnyčioje 
prie šv. Mykolo altoriaus. Ji buvo 
Vytauto dukters Sofijos motina.

LIETUVIU
TEATRAS

Veikiąs Čikagoje nuo 1949 m. gruo
džio mėn. 3 d. LIETUVIŲ TEATRAS 
pradeda savo penktąjį sezoną š. m. 
lapkričio 14, 15 ir 22 d., statydamas 
International House salėje pirmą 
sykį lietuvių scenoje Antano ŠKĖ
MOS 2 veiksmų 4 paveikslų vaidini
mą VIENAS IR KITI.

Režisuoja Stasys Pilka. Spektaklio 
dailininkas — Telesforas Valius.

Antroji LIETUVIŲ TEATRO prem 
jera įvyks 1954 m. vasario 6 d. Ma 
rijos Aukšt. Mokyklos salėje. Bus pir
mą kartą lietuvių kalba vaidinama 
Jean ANOUILH tragedija ANTIGO 
NA. Režisuoja Vytautas Valiukas, 
šiuo pastatymu darąs savo AmeriKOje 
režisūros debiutą.

Trečiuoju pastatymu numatytas 
Algirdo Landsbergio veikalas STIK 
LINIS KAMUOLYS. Be to, per šį 
sezoną bus pastatytas komedijos 
spektaklis ir specialiu vakaru bus 
pagerbta VINCO KRĖVĖS kūryba.

ARCHER SIUVIMO 
CENTRE

SIUVAMOS MAŠINOS
IR

RAŠOMOS MAŠINĖLĖS 
gaunamos geriausiomis sąlygomis 

Perka, taiso, elekrtifikuoja.

4170 Si Archer Ave. Bishop 7-1045

Spalio mėn 2, 3 ir 4 d. d. (penktad., šeštad. ir sekmad.)

"KARCIAMA RUŽAVA"
(MEISTER BRAU) . 

skelbia, kad įvyks jos

OFICIALUS ATIDARYMAS
Vietiniai ir užsieniniai gėrimai. Įvairūs užkandžiai veltui.-

.. SAV. V. PRANCŪZEVICIUS IR J. SABUKONIS 
kviečia visus draugus ir pažįstamus atšvęsti atidarymo progą.

i

2532 W. 47th St. Tel. Virginia 7-2429

Aleksandra ir Justinas NAUJOKAI atidarė

“MONARCH LIQUORS”
' RESTORANĄ IR UŽKANDINĘ,

3529 So. Halsted St. Telef.: YArds 7-6054.
— Savi pas savus! —

.IEŠKAU brolio Antano Pranevi
čiaus (arba Pranėno), gim. 1913 m. 
Kėdainių apskr., Josvainių valsč. 1950 
m. gyveno Vokietijoje, Muencheno 
apylinkėje, tremtinių stovykloje.. ži
nantieji apie jį prašomi rašyti:

Steponas Pranėnas, 9035 S. Green
wood Ave, Chicago, HL

Padėkime Vieni Kitiems
Jei ieškote buto ar. kambario jei 

tokius turite, jei norite pirkti ar par
duoti nuosavybę ar ūkį, kreipkitės į 
savus, kurie jums mielai padės. Smul
kūs skelbimai priimami ir telefonu. 
Dienos metu skambinkite Victory 
2 - 4372, . o vakare HEmlock 4 - 7689. 
Siųsdami skelbimą raštu, aiškiai ra
šykite ir išdėstykite savo page! rt avi
mus (kurin numerio dėti, kokio di
dumo ir t. t.). ’’Laisvoji Lietuva“ 
jums padės ir patars.
SKELBIMŲ SKYRIŲ,S

“a**

A. IV AS
Turi pardavimui {vairiausia kaina: namų, valgyklų, krautuvių, sklypų ir 

ūkių.

Tamstoms mielai padės pigiai nusipirkti; tik krerpkities pas jį.

545 East Broadway St. So. BOSTON 27, Mass. Tel. So. 8-0605 ir 8-0606:

LIETUVIS PERKA PAS LIETUVĮ!

IG. PIGAGA ir Sūnus • •
Tai moderniškiausia ir didžiausia lietuviška MAISTO KRAUTUVĖ

352 MILLBURY gatvėje. WORCESTER, Mass.
Čia didžiausias- Įvairių - prekių pasir mkimas pigesnėmis kainomis, negu 

kur kitur.

Turime savo sunkvežimius ir prekes pristatome greitai į namus. Tik 
paskambinkite tel. 6-2091. •

SPORTE...
tai ypatingai

LIETUVIŠKA 
KIRPYKLA
Savininkas 

Pr. Skripkauskas
4352 S. Western Ave

SENIAUSIA IR 
POPULIARIAUSIA

LIETUVIŲ 
BENDROVĖS

BALDŲ KRAUTUVĖ 
CHICAGOJE

Vien gerųjų išdirbysčių .rakandai, 
televizijos, refrigeratoriai, plovyklos, 
kilimai, pečiai ir visos kitos namam 
reikmenys apkainuotos mažom kai
nom.

LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI.
Visuomet kreiptis:

4181-83 ARCHER AVENUE, 
Tel.* LAfayette 3-3171. 
Prie Richmond gatvės.

svarbu

Atletas, kuris pasiekia pirmaujančių laimėjimų, yra tai ypa

tingų savybių sintezė. Pirmoje eilėje jis turi būti nepaprastai 

gero kūno sudėjimo su pastovia energija m* jautrus viskam, ko 

iš jo reikalauja jo sporto šaka. Be to, jis turi ilgai ir kietai 

treniruotis, kad visuomet galėtų parodyti pačius geriausius sa

vo sugebėjimus. Prie šito reiktų priskaityti taip pat ir ryžtin

gą sporto varžovo dvasią, kuri padėtų jam kovoti bei laimėti 

net ir nepalankiausiose sąlygose.

Sporte, kaip ir bendrai žmogaus gyvenime, viską nulemia 

tas truputis, kuris yra virš vidurkio.

LIETUVIŠKĄ DUONĄ
ir įvairius kepsnius kepa iš tremties atvykęs patyręs

- Lietuvoje kepėjas — specialistas

ALEKSAS G AID JURGIS

STAR BAKERY
738 West 31st Street. Telef.: CAlumet 5-2173.
' «. t (Tik pusė bloko į rytus nuo Halsted St.).

PRIIMAMI ĮVAIRŪS SPECIALŪS UŽSAKYMAI.
«C <««!««€ «C «•<«« «te«<!< « «« * < * *<*««« <•««««<««

LIETUVIŲ STATYBOS BENDROVĖ

STANDARD BUILDERS, INC.
ATLIEKA VISUS STATYBOS DARBUS BEI REMONTUS 

GREITAI, GERAI IR SĄŽININGAI.

Stato naujus namus pardąvi mui, priima ir užsakymus.

3722 W. Marquette Rd. - Tel. REIiance 5-7161

Viši lietuviai naujakuriai važinėja automobiliais, pirktais

LIETUVIŲ PREKYBOJ
HARMONY MOTORS

*
A*

5805-07 SO WESTERN AVENUE. Tel.: REPUBLIC 7-6480.
Vadovauja: Tolius Siutas, Jonas Talandis ir Sigitas Zubkus.

T

Lietuvių Prekybos Namai
•Moderniškiausi baldai, 1954 metų modelio televizijos aparatai: ZENITH, 

MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA ir daug kitų. Skalbiamos ma
šinos, šaldytuvai, gazo šildymui pečiai: SIEGLER, MOORE ir kiti. Radio 
aparatai, kilimai, spyruokliai, matracai ir visa, kas tik reiklinga namų 
įrengimams.

Lengvi išsimokėjimai, sekmadieniais jokių taksų.
Įmonės vedėjas JUSTAS LIEPONIS.

FURNITURE CENTER, INC.
3222-24-26 So. Halsted St. - Victory 2-4226

Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30. Kitomis dien. 9-6. Sekmad. 10-5 vai.

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Pradėk taupyti tuojau.. . Mes mokam aukštus dividendus. 

Mūsų bendrovės laikomi pinigai Federalės valdžios apdrausti 
iki 10,000 dolerių.

Midland Savings
AND LOAN ASSOCIATION

4038 Archer Avenue - Tel.: LAfayette 3-6719
Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 32 Nuošim.

JONAS BAČ1NSKAS
REAL' ESTATE

Perka ir parduoda namus. 39 PRO

VIDENCE G,. WORCESTER, MASS. 

Telef.: 3-7323

Prieš pirkdamas ar parduodamas 

namą, užeik pasitarti.

Ar nori būti gražus? Ar nori turėti 
gyvenime pasisekimą? Jei taip, tai

“RŪTA”
3255 So. Halsted išvalys ir sutaisys 
Tavo rūbus pigiausiai ir geriausiaL 
Nėra abejonės, kad po to pasisekimas 

Tavo gyvenime bus geriausias.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
VICTOR BALANDA

Mortgages

3133 S. Halsted 
Chicago 8,11L 
TeL DA 6-3859

Real Estate 
Loans

Notary Public

Norėdami pirkti ar parduoti namą 
ar biznį pasimatykite su mumis. Tu
rime namų ir biznių visose Chicagos 
kolonijose.
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Kas Valgo Bruno Duoną 
Visad Žydi Kaip Aguona
LIETUVIŠKA KEPYKLA

• SAV. BRUNO MACIANSKAS, 
3339 So. Lithuanica Avė.

Telef.?7 KLiffside 4-6376'..

Pataisomi ir užadomf praplėšti ir pra
deginti drabužiai.

DRABUŽIŲ VALYMAS — TAISYMAS

KLEOFASA CLEANERS
Sav. KLEOFASA MILIŪNAS 

3149 S. Halsted St. CAlumet 5^8130.

jūsų sugedęs radijas ar TV aparatas 
inž. A. Semėno vedamoje lietuviškoje 
TV ir radijo prekyboje “Daina“, 3130 
S. Halsted St., tel. DAnube 6-6877. 
čia taip pat galite gauti naujausius 
Zenith ir GE televizijos aparatus. 
Prekybai vadovauja inž. A Semėnas,* 
turįs ilgą patyrimą radijo ir televi
zijos srityje, t

Norėdami pigiai pirkti namus mieste 

arba priemiesčiuose kreipkities:

J)R. J. KAŠKELIS

R. TESL1A REAL ESTATE,

575 Queen St W. TORONTO 
tel: Wa 2646; Wa 2647; Wa 2648.

Antanas J. Kupstis 
REAL ESTATE 

INSURANCE 
MORTGAGES 
AUCTIONEER

569 East Broadway
So. BOSTON 27, MA.SS.

Office So. 8-5078

J.
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KA JIE DIRBA
I

• Rašytojas Marius Katilliškis netoli 
Chicagos nusipirko nedideli ūkeli ir, 
draugų padedamas, pastatė gražų na
meli, i kuri tikisi dar ši rudeni per
sikelti gyventi. Jo didžioji svajonė— 
pradėti ūkininkauti — išsipildė. — 
Džiugu, kad pametęs i šalį plūgą bei 
kirvi, neužmiršta ir plunksnos, kuri 
pildo naujos kūrybos puslapius.
• Dailininkas Povilas Kaupas, visą 
vasarą praleidęs gražiame paežeryje, 
nupiešė daug naujų paveikslų bei 
portretų, kurie pasižymi gražia for
ma ir spalvingumu. Jis turi nupiešęs 
pakankamai paveikslų, kad galėtų 
suruošti porodą. Meno mylėtojai to 
jvykio laukia.
• Dr. Jonas Paplėnas, kuris neseniai 
palikęs fabriko darbinius drabužius 
perėjo dirbti į įstaigą, įsigijo nuosa
vus namus, žmona taip pat dirba 
įstaigoje. Dabar jis turi daugiau lai
svo laiko spaudos bei visuomeniniam 
darbui.
• Dr. Stepas Stankus, buvęs Lietu
vos Universiteto mokslo personalo 
narys, dirba vienos įstaigos buhalte
rijas skyriuje. Darbu patenkintas.
• Jonas Paulukaitis, redagavęs Vo
kietijoje "Tėviškės Barus“ ir Chica
go! e "Atspindžius“, nusipirko ūkį ir 
pradės auginti grybus bei vaistažoles. 
Šiuo metu jis stato ūkio trobesius.
• Aleksandras Laikūnas, buvęs "Mū
sų Kelio“ redaktorius Vokietijoje, lan
kėsi Chicagoje ir džiaugiasi, kad tau
tinė spauda auga bei stiprėja ir de
da daug Vilčių, kad vienam iš jų gra
ži ateitis — tapti tautinės minties 
dienraščiu.
• A. Kasnickas persikėlė gyventi i 
Chicagą. žmona, išlaikiusi egzaminus 
pradėjo dirbti ligoninėje, o jis stojo 
1 La Salles Universitetą pagilinti 
buhalterijos žinias.
• Kazis Deveikis, Margučio“ radijo 
redaktorius ir pranešėjas, parašęs sa
vo atsiminimus iš antrojo pasaulinio 
karo, ruošia spaudai kitą knygą. Jis 
yra USA armijos ate. kapitonas.
• Inž. Juozas Urbelis, gyvenąs Mel
rose Park, Ui., per vasaros atostogas 
aplankęs daug draugų bei pažįstamų, 
vėl įsijungė į visuomeninį darbą.
• žurnalistas Jonas Vaidely s, kuris 
Vokietijoje įkūrė "žiburius“ ir juos 
apie dvejus metus redagavo, prsikėlė 
gyventi i Chicagą.
• Aleksas Siliūnas, buvęs Vilko na
rys, pergyvenęs sunkią operaciją, vi
siškai sustiprėjo ir pradėjo aktyviai 
dalyvauti visuomeniniame darbe.
• Šeimos laimė dažnai priklauso 
nuo geros ir gražios dovanos vardi
nėms, sukaktuvėms ir kt. Nesunku 
jums bus parinkti dovaną artimie
siems J. KARVELIO knygynuose 
—3249 S. Halsted St. Tel. DAnube
6- 1136 ir 3322 S. Halsted St. Tel. YArds
7- 0677.

Čia rasite rašomų mašinėlių su lie- 
višku raidynu, europietiškus radijo 
aparatus ir laikrodžius “Cyma”, kny
gų, liaudies meno išdirbinių, fotogra
fijos aparatų, amžinų plunksnakočių, 
rašomos medžiagos ir daug kitokių 
daiktų. Prieš pirkdami kitur, užeikite 
pasitarti su Karveliu arba Mintautu.

.• žinomas latvių rašytojas ir nuo
širdus lietuvių bičiulis Emils Skuje- 
nieks šiais metais mini 50 m. amžiaus 
sukaktį. Jis rašo taip pat puikiai 
lietuviškai, kaip ir latviškai. Jis’‘yra 
išvertęs į latvių kalbą apie 20 lietu
vių veikalų, jų tarpe ir V. Ramono 
"kryžius“. "L. L.“ jubiliatui trokšta 
dar ilgai ilgai dirbti Lietuvos ir Lat
vijos susiartinimo idėjai.
• Dr. Mykolas Morkūnas, ekonomis
tas, savo mokslo žinias sumaniai iš
naudoja praktiniame darbe. Pries 
porą metų atidaręs mažą spaustuvė
lę, dabar ją praplėtė įsigydamas visas 
reikiamas mašinas ir spaudos darbus 
atlieka labui gerai.
• Dr. Ona Vaškevičiūtė, turėdama 
didelę medicinos praktiką ir kartu 
ilgas darbo valandas, suranda laiko 
ir visuomeniame darbe. Ji daugiausia 
dirba su skautėmis.
• Juozas Bačiūnas, žinomas vasar
viečių savininkas, pūstelėjus rudens 
vėjui, kiek daugiau laisvo laiko su
randa. Jis buvo atvykęs į Chicagą 
pasitarti visuomeniniais reikalais. Sa 
of sopneds si siaęi sn^ruąau 2of ‘oif 
leidžiama knyga — A. Vanagaičio 
monografija, kurią parašė Vyt. Alan
tas.
• Žurnalistas Stasys Mikoliukas po 
sunkios operacijos sveiksta ir rengia
si aktyviau įsijungti į spaudos darbą.
• Dr. Antanina Mačiuikienė, kuri 
yra Lietuvių Dantų Gydytojų ir Gai
lestingųjų Seserų Draugijų pirminin
kė, šiuo metu visą laisvalaikį paš
venčia rengiamam Gali: Seserų D-jos 
koncertui, kuris, kaip paprastai, ti
kimasi praeis su geriausiu pasise- 
ikmu.
• Dr. Antanas Rudokas, vienas iš 
"Jaunosios Lietuvos“ steigėjų Chica- 
goje ir aktyvus A. L. Tautinės Sąjun
gos veikėjas, garsėja kaip akių gydy
tojas ir apie jį plačiai rašė amerikie
čių spauda.
• Gyvenimo tikslas kiekvienam žmo
gui, o ypač benamiu! tremtiniui, yra 
savi namai, kur jis randa pilną poil
sį ir pasitenkinimą. Geriausia namus 
statytį pagal savo pageidavimus. Inž. 
J. Gibaitis, statybos rangovas, turįs 
savo kontorą 5234 S. Wolcott Ave 
apsiima namus statyti pagal jūsų 
skonį, pataria statybos reikalais ir 
lėšų gavimo klausimais. Skambinki
te susitarimui telefonu: HEmlock 
4-9427 po 6 vai. vakaro.
• Bridžporte, 3524 S. Halsted gatv. 
(šalia kino teatro RAMOVA) yra ati
daryta nauja apmušalų (sienoms 
popierių), dažų namų ruošos reikme
nų ir praktiškų dovanų krautuvė.

D. JURJONAS j
3524 So. Haisted St.

Tel. Bishop 7-3371
Jūs rasite šioje krautuvėje įvairių 

kasdien naudojamų daiktų už priei
namą kaina
Be to, yra mašinų “PHOENI X", 
kuriomis galima be vargo įsiūti sa- 
kilpas, prisiūti sagas, padaryti apmė- 
tymus ir -įvairius kitus pagražinimus 
užvalkaluose, bei moteriškuose balti
niuose.

Tos mašinos jau buvo žinomos Ne
priklausomoje Lietuvoje.

JO TEISYBĖ
— Pasakyk mAn, kiek tavo kūne 

kaulų?
— Du šimtai aštuoni, pone profe

soriau. . |
— Blogai. Du šimtai septyni.
— Ne pone profesoriau, nes šian

dien vieną per pietus nurijau.

MUSŲ JAUNIMAS
— Kaip nesigėdini! Toks mažas, o 

jau rūkai cigaretę! Norėčiau būti ta
vo tėvu.

— Tamsta tai gali padaryti, nes 
mano mama našlė.

KITOS NETURI 
t

— Už ką tu ji muši?
— Kad jis man sudavė.
— O ar nežinai, kaip, geras krikš

čionis turi elgtis? Jei tau sudavė į 
vieną žandą, tai atsuk jam ir kitą.

— žinau, bet, kad jis man davė į 
nosį! O aš turiu tik vieną nosį,

GERAS BIZNIS
— Oho! Tamsta jau dvi kepures iš

maldai pasidėjai?
— Taip, man biznis eina neblogai, 

todėl nutariau jį padidinti.

PASKUTINIS NORAS
— Aš noriu mano testamente už

rašyti, kad prie mano karsto būtų 
giedama trys choralai. *

— Gerai. Kokius choralus tamsta 
pageidautum išgirsti?

PAAIŠKINO
— Teveli paaiškink man, kas gi yra 

toji kleptomanija?
— Kleptomanija yra vienintelė li

ga, mano sūnau, kuri nieko nekai
nuoja, bet dar truputį šio to atneša.

NEBELIKO
Graikas ir italas ginčijasi apie sa

vo tautų pirmenybes prieš kitas. Grai* 
kas įrodo:

— Iš Graikijos išėjo visi filosofai ir 
mokslininkai.

— Tai tiesa, — atsako italas, —nes 
dabar ten nė vieno nebeliko. '

arX^X^Jfc&fcSiftiXlifcVjKKk^MMMJhfcMr*********************}**********
S

Platinkite “Laisvąją Lietuvą"
A M..'- i ■ » *

Labai gerai taisome batus

Henry’s Shoe Repair
110 Millbury St., WORCESTER, Mass.

i
I

APIE UOŠVĘ
— Paleiskite, ten mano uošvė mie

ga degančiuose namuose!..
— žmogau, ar nori gelbėti savo 

uošvę!?
— Ne gelbėti... Norėjau tik pažiū

rėti...

— Išgerk tamsta arbatos.
— Niekad negeriu arbatos.
— Tai gal kavos?
— Kavos taip pat negeriu.
— Tai gal konjako su selteriu?
— Niekad negeriu selterio.

Aktorius Vitalis Žukauskas, 
pastaruoju laiku dažnai talkininKau- 
jąs lietuviškuose parengimuose, nors 
gyvena Indiana valstybėje. Tai ta
lentingas ir našus humoristas. V. Žu
kauskas dalyvauja ir amerikiečių te
levizijos programose Bloomington, In.

užjūriuose
daugelis mūsų tautiečių yra nedalios 
dienų slegiami. Jiems reikalinga ir 
moralinė parama. Užsakykit savo 
pažįstamu! LL.

• LEDŲ IR ALIEJAUS SANDĖLIS,

A. KIELA

Greitas ir mandagus patarnavimas.

441 Millbury St., Worcester, Mass. 
Tel.: 3-3631.

IŠNUOMOJAMAS
5-kių kambarių butas, su centraliniu 
apšildymu. Prie buto yra buv. taver- 
nios didelė patalpa, kuri galinga pa
naudoti bile kuriam verslut Randasi 
5103 So Karpenter g. (kampas 51 ir 
Carpenter gatvių), čia pat ir kreip

tis pas namų savininką.
Telef.: DA. 6-1336

J. BIELAWSK1
167 Millbury gatvėj, WORCESTER, 
Mass. Tel. 7-54

Įvairių rangenybių krautuvė. Auk 
siniai žiedai, laikrodžiai irįvairios do
vanos. Ten pat taiso europietiskus 
laikrodžius. Kainos labai žemos.

Lietuvio auksinių daiktų prekyba

J. NEVIS
165A Green St., - WORCESTER, MASS.

Priima taipogi pataisymui laikro Lengviausiomis išsimokėjimo sąly 
džius. gomis gali pirkti: deimanto žiedus,

geriausius šveicariškus laikrodžius ir 
Lietuviai, neužmirškite savųjų! įvairias dovanas.

JONAS INDRIŪNAS
238 y2 Bathurst St. TORONTO, Ont TeL Wa. 9742.

Reikalui esant visuomet patarnauju su sunkvežimiais.

ED SPAL'S
71 Millbury St. WORCESTER,^ Mass. Skaniausios duonos kepykla ir mals 
to krautuvė. Didelis pasirinkimas įvairių prekių žemomis kainomis! 
Užeik ir pats įsitikink!

Modemiška

VALGYKLA SU IŠSIGĖRIMAIS

MARTIN’S
Kampas Millbury, Sigel ir Harding gatvių, WORCESTER, Mass.

Maistas gaminamas iš geriausių produktų. Mandagus patarnavimas Ta 
vo gimtoje kalboje.

BATŲ KRAUTUVĖ
61 Millbury Ssteet, WORCESTER, Mass.

Didžiausias pasirinkimas įvairių modemiškų batų ir batelių.

Kainos žemiausios.

THE ARK FURNITURE CO.
4-6-8 Millbury g-vėj, WORCESTER, Mass- Tel: 3-6802

< '

Didelis pasirinkimas įvairių baldų. Lengvos Išsimokėjimo sąlygos!

Lietnvaitės
RŪBŲ VALYKLA IR SKALBYKLA

JULIA'S
106 Green St., WORCESTER, Mass., 

Darbą atlieka labai sąžiningai. 
Ten pat pataiso įvairius rūbus.

Atneškite ir būsite tikrai patenkinti.

« LIETUVIO VAISTINĖ

V. G. SKRINSKA
29 — 31 Kelly SQ.

Telef.: 3-4840, ir buto teL 7-1725 
WORCESTER, MASS.

čia galima gauti geriausios rūšies 
vaistus ir nebrangiai. Užeik ir įsiti

kinsi. Lietuviai perka tik pas 
lietuvius.

LAIKRAŠČIO SKAITYTOJŲ ŠEIMA

JULIUS ŠAKELE

SAKO,

kad greitai jau ateis laikas, kada 
dauguma lietuvių tremtinių turės tei
sę prašyti Amerikos pilietybės ir tu
rės laikyti atatinkamus egzaminus. 
•’Laisvosios Lietuvos“ redakcija yra 
nutarusi tokiems asmenims padėti ir 
tai atsakydama 1 klausimus, ar duo
dama "L. L.“ skiltyse suglaustą pi
lietybės egzaminų programą. Jeigu 
atsiras daugiau žmonių, kurie to no
ri. Kas yra suinteresuotas tuo klau
simu, prašome užpildyti žemiau tal
pinamą blanką ir neatidėliojant pa
siųsti šiuo adresu:
"Laisvoji Lietuva“ (Juliui šakelei) 

3157 So. Emerald Str., Chicago, Ulin.
Vardas ... •••••••.•..••••••m...

Pavardė .................................. .........

Adresas: numeris ir gatvė ............

yra veiksnys, šioje šeimoje būti yra 
reikalinga ir garbinga.

Užsisakykite ”LL“ tuojau, nes susi
pažinimui siuntinėjimas su šiuo nr. 
sustabdomas. ♦

Laiko sutaupymui ir patogumui už
pildytinas šis kuponas:

Pavardė ir vardas ........ :......................

Adresas ............................... Nr. ir g.

............................................. miestas,

zona, valst.

Siunčiama: $ .............  metams, pu
sei metų, 3 mėnesiams LAISVOSIOS 
LIETUVOS prenumeratai (pageidau

jamą pabraukti). Aukoju ............. $.
L L prenumerata yra: metams — 

$ 4.50. pusei metų — $ 2.50, 3 mėn. 
— $ 1.50.

SAVAITRAŠČIAI, ŽURNALAI

ir įvairios mokslo knygos tiesiog iš 
Vokietijos oro paštu per lietuvišką 

persiuntimo firmą

A. PAULAITIS
IMPORT — EXPORT

23 Romzey St.

BOSTON 25, Mass, U. S. A.

Reikalaukite mūsų kainoraščįų.

VOKIŠKI RADIO
Gauta iš Europos vokiečių gamy

bos naujų radijo aparatų. Visos ban
gos ir F. M. Kreiptis į ST. GRAB- 
LIAUSKĄ, 5 Thomas Park, So. Bos
ton, 27, Mass.

LIETUVOS ATGIMIMO SĄJŪDŽIO CHICAGOS SKYRIAUS.

. TRADICINIS RUDENS POBŪVIS
- • 

f 
ruošiamas . % -

š. m. spalio mėn. 24 d. (šeštadienį) Lietuvių Auditorijos Didžioje salėje, 
3133 So. Halsted SL

Įdomi, originali ir įvairi programa, — BALIO PAKŠTO orkestras.

Visi kviečiami jaukioje aplinkoje praleisti vakarą.

Miestas ................. ;......................

State ...........................  .....

Noriu, kad būtų rašoma "L. L.“ apie 
Amerikos pllietjrb' taip ( ), ne ( ) 
(pastatyk kryželį į atatinkamą tar
pą).

Kuo daugiau norėtume iŠ "L. L.“ 
ir Juliaus šakelės straipsnių: . ........

PAREIŠKIMAS

Pranešu visuomenės žiniai, kad iš 
Lietuvių Statybos Bendrovės, Stan- 
dars Builders, Inc. nuo 1953 metų 
rugsėjo 27-tos dienos pasitraukiu ir 
toliau už b-vės veiksmus nebeatsa
kau.

Su pagarba

Petras Abromaitis.

B. STRUCKUS
MAISTO KRAUTUVĖ

156 Millbury St., Worcester Mass.

Didelis prekių * pasirinkimas. — Tau-. 
t

tieti, lankyk savo tautieti.

Š. M. SPALIO MEfl. 3 D. U. N. F. AUDITORIJOJE 297 COLLEGE ST. ĮVYK^TĄ LINKSMAS

ŠOKIU VAKARAS
• *- į, U||| .

ŠOKIAMS GROS TORONTO LIETUVIŲ ORKESTRAS ’TRIMITAS“.
BUFETE: UŽKANDŽIAI, ALUTIS IR KT PRADŽIA 8 V AL. VAKARE.

ĮĖJIMAS 1 DOL. / LAS TORONTO SKYRIUS,
v i .

atstovoo, nes jie buvo pasakyti šieme- 
(Reikalui esant pridėkite atskirą 

laišką).

Geriausia ir švariausia kirpykla

B. Zielinskas ir Krol

Užeik ir isitikink!

Patarnavimas Tavo gimtoje kalboje.
133 Millbury St., Worcester, Mass.

LIETUVIŲ AUDITORIJA g ,.l ..t

S BALIO PAKŠTO
_________________________________________________ ____________________ .______________________________ . . .3133 So. Halsted St.

f

Telefonas: Victory 26172.

SUKAKTUVINIS ORKESTRO KONCERTAS
Programą išpildys padidintas orkestras, orkestro vyrų oktetas 

ir Vladas Vijeikis. Solo dainuos Vytautas Rusteikis.
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